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Бриті йцї поступають у 
Фляндрії.

Думають, що алїянти відки
нуть пропозицію.

ЛОНДОН, 16 вересня. — А. 
Дж. Балфур, бритійський мінї- 
стер заграничних справ, даючи 
свій особистий погляд на ав
стрійську мирову ноіу сказав 
перед гостячими в Англії домі- 
нїяльними журналістами так:

“Не є подібним до увіреня, 
щоби з сеї пропозиції могло 
що небудь вийти”.

Між иншим заявив дальше 
Балфур, що ся мирова пропо
зиція є заходом розділити алї- 
янтів.

Офіціяльну ноту до 
всіх держав.

Бунти в німецькій армії не 
втихають.

Вислала т
жні клевети, а все в тій одній цїли, щоб припи
нити будову Укр. Роб. Дому. Чи Ви позволите 
на се, Товариші і Товаришки? Ми певні, що ні!

Та всеж щоби ми могли разом з Вами ство
рити двері нашого Дому ще перед зимою, так 
на се конечно треба Вам зложити ще двайцять 
тисяч долярів. Колиб ся сума гроший мала бу
ти зложена самими членами Дому, то на кождо- 
го члена приладалоб по десять долярів. Та є 
вже такі члени, що готовлять ся дати по 25, 50, 
а навіть ще і по сто долярів.

Ви, дорогі Товариші і Товаришки, подумай
те поважно над сею справою. Коли ми самі роз
почали будову Укр. Роб. Дому сего року і за на
ші гроші, то ми певні були, що ми і докінчимо 
його сего-ж року також за наші тяжко запрацьо
вані гроші. Зичити у наших ворогів-капіталїстів 
за жадну ціну не будемо!

Хай же до двох місяців створимо ми в нашім 
Укр. Роб. Домі Українську Робітничу Запомо- 
гову Касу й Український Робітничий Універси
тет. В першій найдемо ми фінансову поміч і за
безпечене на випадок недуги або смерти, а в дру
гім наші робітники виучувати муть ся на дій
сних демократичних синів нової будучности, о- 
снованої на сильнх прінціпах всесьвітної солї- 
дарности і братерства усіх народів.

Хай ми не стоїмо на сім контінентї за двери
ма цівілїзації!

Хай ми станемо ще могутнїйшими ворогами 
кайзерсько-габсбурської неволі і визиску!

Хай зробимось ще богатшими та сильнїйши- 
ми в знаню і науці, аби і ми стали незабаром в 
рядах тих, що для загального добра, щастя і во
лі широких працюючих мас уміли навіть покла
сти свої голови!

До діла, отже, Товариші, до праці над зби- 
ранєм гроший для скорого укінченя Укр. Роб. 
Дому! Хай двайцять тисяч долярів вплине до 
каси Укр. Роб. Дому ще сего місяця!

Товариші і Товаришки! Ще хвилину одну, 
ще лише один місяць посьвяти жертв і праці, а 
певно війдемо ще сеї осени до величавої салі 
нашого власного Робітничого Дому!

Покажім усьому сьвітову, що війдемо!

Дорогі Товариші і Товаришки!

Лучі ясного сонця свободи і волі зійшли вже 
над цілим сьвітом, та загрівають наші серця до 
ще завзятїйшої праці над визволом-робітничих 
мас з темноти і неволі. Бадьоро зносить ся ро
бітнича грудь і горячково готуєть ся увесь ро
бітничий сьвіт на стрічу нової, кращої будучно
сти, опертої на всесьвітнім братерстві і рівности.

Готуємо ся і ми, українські робітники. Ви
гнані супроти нашої волі голодом і монархістич- 
но-габсбурськими зелїзними утисками з нашої 
прадїдної землі до країни свободи слова і житя, 
т. Є: до Америки і Канади, бажаємо і ми стати 
сьвідомійшими членами щасливої суспільносте 
будз^юї доби, й ради того ми з подвоєним за
палом працюємо над викінченєм нашої власної 
просьвітної хати, т. є. нашого Українського Ро
бітничого Дому в Вінніпегу.

Дорогі Товариші і Товаришки! До як най- 
скоршого укінченя будови Укр. Роб. Дому по
трібно ще негайної фінансової помочи.

Ви зложили вже досі своїх тяжко в поті чола 
запрацьованих гроший около двайцять тисяч 
долярів. Стіни Дому готові вже під дах. Але 
щоби, і середина Укр. Роб. Дому бодай в при- 
ближеню подібна була до найгарнїйшої в усім 
сьвітї Парнаської Опери, та щоб вона до двох 
місяців була готова, треба Вам ще зложити до 
двох місяців сьвіжих двайцять тисяч долярів.

Не лякаймо ся сею сумою! Вона вся іде на 
будову Укр. Роб. Дому, який є власністю усьо
го українського працюючого люду в Канаді. Се 
дорогоцінний наш спільний маєток і наших ді
тей.

ЛОНДОН, 17 вересня. — Бри 
тійцї зробили дальший наступ 
у Фляндрії, напираючи на воро 
га здовж дороги Іпрес — Ме-

ЛОНДОН, 9 вересня. — В де 
пеші до “Дейли Телеграф” рот 
тердамський кореспондент тої 
газети доносить, що серед ні
мецького населеня поширила І нін і дійшли в своїм найдальше 
ся деморалізація, і всюди зро- висуненім місци на одну милю 
стає щораз більше недовірє до від Гуґ.е. 
німецької армії, в котрій вибу
хають бунти і трафляють ся ча 
сто дезерції.

АМСТЕРДАМ, 16 вересня. — 
В суботу, 0 1-ій ГОДИНІ Австрія 
Дово вручила ВСІМ алїянт- 
ьким представителям в Берні, 

(Швайцарії) нову ноту миро- 
пропозицій. Рівночасно 

вручено правитель- 
Берлїнї, Софії, Констан 
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Американці взяли 9.500 плїн- 

ників і 60 армат.

ПАРИЖ, 14 вересня. — Си
льним натиском війська ген. 
Першінга відкинули неприяте- 
ля коло Ст. Мігел, поступивши 
вперед на більше чим 8 миль. 
Вони заняли більше чим 10 
міст, взяли 9.500 плїнників і 60 
армат, не вчисляючи великого 
числа кулеметів і карабінів.

Француські війська, оперую
чі в сій околиці разом з Амери
канцями і під командою ген. 
Першінга штурмом заволоді
ли містом і фортами Ст. Мігел, 
котрий в протягу чотирох літ 
находив ся в руках Німців.

Заволодівши німецькими о- 
бороннимц позиціями, ‘ген. Пе 
ршінґ післав кавалерійський 
відділ слідом за поспішно від
ступаючими до нової лінії Нїм 
цями.

Бій в сім окрузі продовжаєть 
ся, Французи і Американці 
йдуть дальше вперед і з кож- 
дою годиною число полонених 
і забраних армат зростає.

На полудневий захід від Нам - 
бре Німці понесли тяжкі втра
ти підчас контр-атаків, викона 
них густими колюмнами.

На захід від Ст. Квентін Фран 
цузи заняли місто Саві.

в четвер ВІД 2 — 5 по ІЮЛ

дома
Стратили около 100 жовнірів.

Сей кореспондент каже, що 
в армії панує бунтівничий дух, 
в наслідок чого вибухло кілька 
заворушень, головно серед вій 
ська з Баварії і Шлезку. На за 
хіднім фронті коло Аррас роз- 
оружено цілу баварську диві
зію і відіслано її до Баварії, де 
всіх жовнірів посаджено до вя 
зницї. Знова в шлеськім реґі- 
ментї вибух бунт, в наслідок чо 
го страчено около 100 жовнірів.

20.000 дезертирів в Берліні.

Кореспондент говорить даль 
ше, що в німецькій армії є ду
же богато випадків дезерцїї, 
так що лише в самім Берліні на 
числяють більше як 20.000 де
зертирів. Богато дезертирів є 
розсипані по цілім краю і вла
стям є дуже трудно їх» висліди
ти через те, що робітнича кля- 
са дивить ся на се через пальці. 
Помимо того властям вдало ся 
арештувати сотки дезертирів, 
котрих засуджено переважно 
на 15 літ вязницї. Велике чи
сло увязнених дезертирів осво 
боджено з тюрми і відіслано на 
зад служити в армії.

вам.А.*.» 4»
В лікарській канцеля
рії находять ся

Покишо буде продовжати 
війну.

АМСТЕРДАМ, 16 вересня. — 
Австро-Угорщина запросила в 
суботу всі воюючі держави 
приступити в якімсь невтраль- 
НІМ місті до дискусій в справі 
мира. Про се мали оути пові
домлені рівнож всі невтральні 
держави і Ватикан.

Подібні початки переговорів 
не малиби еще ніякої зобойя- 
зуючої сили; цїлию сих диску
сій .мала би бути тільки виміна 
поглядів, щоби переконати ся 
чи можна розпочати загальні 
мирові переговори.

Австрія заявляє одначе, що 
через час сих дискусій війна бу 
де продовжати ся дальше.

Пропозиція взиває воюючих 
держав вислати своїх делега
тів до нейтральної держави на 
“довірочну ;і не зобовязуючу 
нараду” на основі прінціпів за- 
ключеня мира. На Дій конфе
ренції делегати скажуть одні 
другим на що їхні правитель- 
ства годять ся та пояснять со
бі ті точки, які потребують сти 
слїйшого означеня.

----- о—о-------

Лідери німецьких партій біль- 
шости конферують з при
воду австрійської ноти.

елек-

Нітричні машини, а в ла
бораторії ггпоміщене 
найдосконалїйше сред- 
ство в хірургічних до- 

у слідах — Х-лучі (або 
** Гігром і ні Рентгена), ма-

Що каже “Вол-стріт”?

НЮ ЙОРК, 16 вересня. — 
“Ді Вол Стріт Джорнал” пише 
з приводу поставлених бар. Бу 
ріяном мирових пропозицій 
так: “Злучені Держави дадуть 
офіціально відповідь на австрій 
ське запрошене в справі мира. 
Відповідь буде безусловно від 
мовною на лист і дух пропози
ції. Довідано ся з високого о- 
фіціяльного жерела, що поста 
нова того рода вже запала”.

В Парижі не були здивовані 
мировою пропозицією.
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1шина при помочи якої 
можна бачити внутре* 
ности чоловіка. ііГ ;
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ПАРИЖ, 16 вересня. — Ав
стрійська пропозиція вою
ючим краям почати миррву кон 
ференцію не дуже здивувала 
парижське політичне центре, 
де сю пропозицію уважають 
як вислїд недавних воєнних у- 
спіхів алїянтів. Загальне вра- 
жінє є таке, що нова мирова о- 
фензева не може увінчати ся 
успіхом.

Злучені Держави не приймуть 
мирових пропозицій.

ВАШІНҐТОН, 16 вересня. — 
Правительство Злуч. - Держав 
не прийме австрійської пропо
зиції зібрати ся разом на ми
рову конференцію, заявив сьо- 

доносять, годня один високий урядник.
Державний департамент не 

мали в отримав єще копії • фор
мальної австрійської ноти і від 

ми- мовив ся говорити щонебудь 
офіціяльно в сій справі.

УРЕНЯ. Щоби живим словом познайомите ширшу у- 
країнську суспільність в Канаді про наш Укр. 
Роб. Дім і його ціль, вислали ми двох наших ре
презентантів на Захід і Схід Канади в цїли зби
рана гроший на будову Укр. Роб. Дому. Ними 
є тт. Поповичі і т. Княжевич. На жаль на основі 
фалшивих доносів наших “приятелів” монтре- 
альські мілітарні власти завернули нам т. Княже- 
вича і тимсамим не дали йому докінчити так ва
жної роботи.

Та цамятайте, що чим вище зносять ся мури 
Укр. Роб. Дому, тим більше ворожо спогляда
ють на них наші “приятелі”...

Вони підносять проти нас і нашого Дому рі-

ггII
Перфектна мішанина

:

шкости і лагідносте до- 

ра так до вашої люль- 

и як і, на циґарети. іїї
НІ'

Нїм ці перевозять війська з 
України на фронт.

ШТОКГОЛЬМ, 11 вересня.
3 Київа приходить щораз біль 
ше вістий про те, що Нїмцї пе
ревозять свої війська з Укра
їни на західний фронт, і

) Екзекутивний Комітет 

Укр. Роб. Дому в Вінніпегу. Алїянти бомбардують німець
ку твердиню.
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КАНЦЕЛЯРІЯ АМСТЕРДАМ, 16 вересня. — 

Телеграми з Берліна 
Що лідери партій більшосте в 
рейхстагу (нїм. парл.) 
неділю

ЛОНДОН, 16 вересня. — До
носять тут, що алїянти почали 
бомбардувати з далекостріль- 
них армат німецьку твердиню 
Мец.

Марія Спірідонова жиє.ДЖон Рід арештований.р. 2.000 майнерів на страйку.

НЮ ҐЛЕСҐО, Нова Скотія, 
16 ,вересня. — В околиці Пікту 
всі майни стоять нині бездїдь- 
ноІ. Поверх 2.000 майнерів вий 
шли на страйк, домагаючись бі 
льшої платні. Говорять, що че 
рез сей страйк компанїї тра
тять найменше 2.000 тон, вугля 
денно. Страйк обняв компаній 
ні майни: Акадія, Інтерколо- 
ніял, Ґрінвуд і Мілфорд.

ііий нотар.
старокраеві і тутешні. Виро- 
родаемо шіфкарти до Еврош 
їй сьвіта. Купуємо, продаємо 
ю довги через суд.

ШТОКГОЛЬМ, 9 вересня. — 
‘Асошієйтед Прес” повідомля- 
е про цілий ряд спорів між Ма
рією Спірідоновою і Н. Лєнї- 
ном по питаням совітської ї>£-

НЮ ЙОРК. — Після того як і } ;І :Джон Рід, бувший співредак- ‘ 
тор місячника “Мессес” виго
лосив промову на соціалістич
нім масовім вічу, він зістав аре 
штований федеральною полїці- публики. 
єю. На вічу Рід висловив свій 
протест проти американської 
інтервенції в Сибірі та закидав, 
що Вел. Британія підсичувала 
стрілянину в Леніна. Ріда по
ставлено під кавцією $5.000.

Болгарський король домагає 
ся помочі.

• ПАРИЖ. — Повідомляють, 
що на днях відбулась Дуже ва
жна нарада болгарського коро 
ля з кайзером. Фердинанд про 
сив у кайзера скорої помочі не 
тільки в воєнних цілях, але і 
для здавлюваня повстань.

ЖЕНЕВА.— Знова надійшли 
сюди вісти, що в Болгарії не
спокійно і цілий край находить 
ся на передодню революції.

іважну конференцію з 
приводу висланя Австрією 
рової НОТИ, і 

На підставі

. - * і.»
% [16

! Американські війська на сім 
фронті посувають ся постійно 
вперед. ікраїнській мові. Адресуйте:

П 51. М/ІМЖРЕО.МАІІ тих самих доне- 
сень граф фон Гертлїнг був- і“Ню йоРк Тайме” за принятем 
ший німецький канцлер, був мирових пропозицій, 
нредеїдателем конференції, ко
«іпа?21агВІ'ІПІПҐ0ДННЇ АД “Тайме” пише з приводу ав-
гранішГ ЦЄ: Г‘СТЄР 33" етруської мирової ноти слїду- 
(аничних справ і Вальраф, мі-

ШстеР внутріщних 
також

Після сих вістий виходить,
' іщо Марія Спірідонова жиє. кА 

тут недавно була пущена кач
ка російськими монархістами, 
що большевики стратили її за 
участь в контр-революції.

:
Серби розпочали офензиву.

ВАШІНГТОН, 16 вересня. — 
Зреорґанїзована сербська армі 
я при помочі француських 
військ розпочала офензиву 
проти Болгар. Першого дня 
Серби заняли три укріплені бол 
гарські позиції Так Ветренїк, 
Добро-Поле і гору Соколь.

; ЖНЮ ЙОРК, 16 вересни. —З ЕДМОНТОНУ - МИ

\т£Шщ
Ш■ ш

мІ. юче:
справ, були 

присутні на конферен- 
1,1 Заради мають продовжа-

Т11СЯ Ще й СЬОГОДНЯ.

“З Відня, тої кватири, з ко
трої алїянті) через три роки від 
чували, що вийде рух за миром, 
приходить перша правдива ми 
рова пропозиція і ’ приходить 
вона в формі, яку алїянти мо
жуть з честю приняти в певнім 
увіреню, що се приведе до кін
ця війни”.

Дальше заявляє “Тайме”, що 
віденське запрошене на конфе-

“Бороніть ся”, говорить совіт.Фернїйські майнери не вернули 
ще до роботи.

ФЕРНІ, Б. К., 14 вересня. — 
Як подають тутешні газети, 
стрдйк фернїйських майнерів 
не залагоджений ще й досі". 
Майнери постановили не вер
тати до праці аж доки їх дома- 
ганя не будуть задоволені. В 
середу має відбутись в Венкуве 
рі спільна нарада екзекутиви 
майорської юнїї 18 дистрікту, 
міністра майнів Бр. Колюмбії і 
комісіонера Армстронга.

Е. Дебс засуджений на 10 лїт 
до вязницї.

КЛІВЛЕНД, О., 14 вересня,— 
Евген Дебс, визначний провід
ник соц. руху в Злуч. Держа
вах зістав засуджений на 10 літ 
вязницї за промову виголоше
ну на соц. вічу.

Суддя Вестенгавер відкинув 
внесене оборони почати нову 
розправу.

АМСТЕРДАМ, 11 вересня. — 
Совітське правительство вид а
ло важне розпорядженє до всіх 
народних комісарів підпринг- 
ти всі кроки особистого^безне 
ченьства. Від тепер приказує 
ся вживати на улицях Петро- 

і Москви тілько сильно

Кельніше Фолькс Цайтунг” 
являе- шо барон Буріян ви- 

„”В Н0ТУ- в котрій Австрія за- 
в°юючі краї на мирову 

!урта^ЄНЦ'10’ На пРиказ Цісаря

ШШПокарали смертю 512 контр
революціонерів.

АМСТЕРДАМ, 10 вересня. — 
Як доносять з Петрограду, то 
до нинїшного часу совіти пока
рали смертю 512 контр-револю 
ціонерів, в тім числї 10 членів 
партії соц. револ. правих (що 
держать ся.з буржуазією).

Те саме донесене говорить, 
що в Смоленьску був розстрі- 
лений московський архиман- 
дрит Макарій. Задержали та
кож як заложників бувших ве
ликих князів, міністрів, банки- 
рів, генералів і редактора “Бір- 
жевої Газети”.
Вологда в руках білогвардійців

ШТОКГОЛЬМ, 11 вересня,— 
Вологда, місто положене 100 
миль на північ від Ярослава на 
ходить ся в руках білогвардій
ців, головно російських селян.

•І!
і її,' У1Кропоткін арештований.

ЛОНДОН, 14 вересня. ---
Князь Петро Кропоткін зістав 
арештований в Петрограді" під 
закидом, що він брав участь в 
англійській конспірації проти 
большецицького

граду
уоружених автомобілів.

г

ренцію не є того рода, яке виси 
лають побідники.

“Ню Йорк Гералд”, бостон- 
ські “Гералд” і “Ґлоб” та філя- 
дельфійська “Рекорд” заявля
ють ся проти принятя висланих 
Австрією мирових Пропозицій.

■І •,АвстРія робила

ПАРИЖ,
■"енція 
6Флїн

4-Іна свою руку. Беруть майнерів з армії назад 
до роботи.16 вересня. — (А- 

Гаваса). — Доносять з 

*епр1СЬК0Г° пів°фіціяльногсь 
2ела- Шо крок

тРа заграничних справ, Бу
к,ЩчиГ1-п°ВИСЛаНЯ ноти д0 во
прощур раів’ в К0трій він за- 

прі11 лише її
[дорить

правитель-
Прядїльники вийшли на страйк.

ЛОНДОН, 14 вересня. — Пря 
дільники заведень йоркшайр і 
Ланкеншайр вийшли сегодня 
на страйк домагаючись повале 
ня так званої “рота” системи.

*ства.ЛОНДОН, 14 вересня. — В 
виду того, що забрано до вій- 

много майнерських робіт

^ 4
:

іавстрійського ська Заняли Сімбірск.®

ШТОКГОЛЬМ, 14 вересня,— 
Московські телеграми доно
сять, що большевицькі війська 
заняли Сімбірск над рікою 
Волгою, 175 миль на полудне
вий захід від Казаня, а їх кін
нота переслідує тепер перед 
собою контр-революційні си-

Майни в Дромгелер закриті.

ДРОМГЕЛЕР, Альта., 14 ве
ресня. — Позаяк всі фармері за 
няті тепер своєю працею в по
ли і не мають часу думати про 
забезпечене себе углем, а всі 
місточка і міста західних про
вінцій дістали вже подостатком 
західного вугля, всі майни в 
Дромгелер, Альта, закриті на 
якийсь час.

Рівна ників, майни не можуґь достар 
чити подостатком вугля кораб 
лям, амуніційним фабрикам і 

запотребованям.
шВ Детройт, Міч. відбув ся не 

давно польський національний 
з’їзд / при співучасти поверх 
1.000 делегатів. В з’їзді взяли 
участь славний пянїст Падерев 
скі і бувш. предеїдатель “поль
ського кола” в російській Дер
жавній Думі, Роман Дмов- 
ський.

В8| мирову кон- 
самої Ав- 

зобовязує. Так
СЬОГОДНЯ з

Заявляєть ся 
не брала жа 

виготовленю і ро

домашним 
Правительство видало розпо
рядженє, щоби всі" майнери по 
вернули з армії назад до май
нів і помогли випродукувати 
як тільки можна богато так ду
же потрібного під сю пору ву-

Одеса в огни.
ЦЇРИХ, 10 вересня. — Як до

носять телеграми з Росії, тися
чі ріжних заведень (?) в Одесі 
знищені огнем. Були також 
жертви в людя*. Подробиць 
не подають.

отримана 
У Депеша

13іСЛанюноти.

Чіріх

в ли.
2823*Телефон: гля.
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Сторона 2. Ш'АФ'

------------ Число 7і—

часною йому суспільністю а 
Людвиком XI в останніх хви
лях його житя, коли, покрива
ючи усьміхом свою блідість, у- 
падаючи з ніг, говорив до сво- 
йопуїірибічного лікаря: “Глянь 
на‘мене! Я ніколи 1<е чув ся так 
Здоров як нині”. Так — гово
рив Блян~— нинїшна суспіль
ність чує, що вмирає і не вірить 
в свій упадок. Певна в свої бо 
гацтва, в позорну силу, наївно 
впевнює вона про свою силу, і 
ломимо безнастанних потря
сеш», є вдоволена'собою. Та те
пер вже більше не всьміхаєть 
ся. Кричать, що соціялїзм є

вихованих’роками псйІЬювань і( Едмонд де Амічіс.
націй...

Пустошити широкі вольні по 
ля і вишневі сади...

Найчеснїйші сини твої, Укра 
їно, найсьмілїйші борці за про
летарсько-селянську долю бу
ли знищені, а твої дсумки...

Ой ти, “незалежна” Україно!
Болить грудь моя і слези ви

тискає!/ .
Але.., я безсильний!
І тепер на могилах синів тво

їх, синів чесних і відважних, си 
нів-борцїв за справу угнетених 
всього сьвіта справляють ся по 
минки...

Ллєть ся вино, звенять пу- 
гарі.

4То “гетьман” \твій пирує ся з 
“миролюбивим” розбійником 
сьвіта...

І каже розбійник, що дуже за 
дозолений роботою “його ви- 
сокости”, гетьмана Скоро-упад 
ського.

І старий помічник, старий хи 
трий лакей німецького розбій
ника і голова українських пан
ків говорить:

“Твоя, кайзере, добра воля 
супроти України додасть її си
ли перейти через тяжкі проби, 
котрі її очікують!”

Ой ти, “независима” Украї
но! До чого ти дожила! До я- 
кої ганьби!

Щоби жити рабом, щоби 
.твої сини і дочки Аланялись пе
ред панами і творили їх волю!

І “доброжеланє” кайзера по
може перейти через “тяжкі про 
би”...

Ні, тисячу раз нї!
Єсли вольні сини твої і дочки 

твої -тимчасово безсильні і зі 
скреготом зубів творять волю 
панів своїх та працюють на них 
як худоба, то не тому, що ти,
Україно, “независима” і “само
стійна”, а тому, що Тебе зра- 
Іщли...

І горить в груди ненависть до 
гнобителів.

ти до будинку; аби осягнути 
доступ до Лєнїна і Троцького,. 
треба отримати спеціяльну кар

Редактор “К. р » 
слїдних чисел 
важив ся

® однім д в. і 
своєї шка 

написати в статі ' 
арештоване Будки, Що

Знаменитим доказом органі- мучеником укр. народу №а< 
заційної здібности большеви- дї. Бідний “бішоп"! Я 
ків є зорганізоване міністерств, чить ся за народні" 
Попросто заповіджено, що ті 
зі страйкуючих урядників, ко
трі хотять обняти свої посади народних

“КОВОТСНТ.Ї ХАКЄП”
(ТЬе \Уогкіпк Реоріе)

ТЬе оЯісіаНогкап о і іЬе Чкгаіпіап 
йосіаі Ветосгайс Рагіу, і 

Айіііаіеіі тій Йіе 8. В. Рагіу 
ої Сапагіа.

РиЬІіаНеіі веті-^еекіу Ьу 
ТЬе Ехесийте СоттШее ої ІЬе 

II. 8. В. Р. ої СапаДа 
а* ІЬе Цкгаіпіап ЬаЬог Тетріе, 

сог. РгіїсЬапІ & МсОге^ог 
"\Уіппіре£, Мап.

ПРОТИВНИКИ СОЦІЯЛЇЗМУ,
Чому, дорогий товаришу, так 

упадаєш на дусі, кілько разів 
споглянеш на велике число по
борюючих нас неприятелїв, а- 
бо людий байдужних, які сто
ять з далека від нас? Чому те
мні сили так легко позбавля
ють тебе охоти до праці? Хто 
бистрим оком схоче перегля
нути їх ряди від кінця до кінця, 
не Лише не тратить нрдїї, а про
тивно, здобуде тим сильнїйшу 
основу для своєї віри, бо дій
сну радість справить ему вид 
неприятельського табору.

ту.ми. Та в дїйсности не богато 
се робить. Далеко більше сто 
їть по противній стороні, опи
рають ся дїланю нашої пропа- 
анди. Такого добродія ніколи 
не побачиш, щоби читав соціа
лістичну газету, він навіть вті
кає відеИашого товариства. Ти 
вважаєш їх за ворогів соціялї- 
зму, вважаєш їх сліпими, гніва
єш ся на них. Та помиляєш ся

$3
КаНі.в

СПК ВІН "У-
то пак гроші... Чому1?11’41 

"К. Р.” ніколи не Фактор
писав про 

мучеників, щ0
мучили ся по тюрмах ЛИц!, 
се, що бажали добра і воді * 
цюючому народови? ч0м % Р” писав Ніколи про?/ 

родних мучеників, котрий ® 
леві кулї прошивали гру? 
робітничі справи? Чому і 
Р ” не напише хоч би про л! 
мучеників, бідних вдів і 
що повтрачали своїх 
лїв по капітаїлстичних
та лісах? Чому “К. Р”
пише

• - с«$

з поворотом, мають зголосити 
ся до означеного часу, в про
тивнім разі дістануть усунені 
на стало. Дуже Богато, голов
но підурядників зголосило ся 
до праці з поворотом; тепер 
праця в міністерствах функціє 
нує як слід.
; Большевики старатоть ся та
кож о допроваджене до поряд ^ 
ку відносин тордговельних. Бо 
бато говорить ся цро те, що 
має бути змобілїзований весь 
імпорт і експорт. Промисл є 
вже тепер під певного контро
леві. те саме є й з банками.

В. Моувіик, Мапакіпв Е<Шог *>. 
ап<1 Мапакег.

РЬопе 81. Іокп 1465 
ВиЬзсгірйоп $2.50 рег уеаг.

І
|1

і1
що до більшости з них. Вони 
не-є сліпі, лише боягузи; їх до
ля і їх родин є в руках наших 
противників; признаючи ся до "варварствок, що соціалісти є
засад соціалізму, могли 6А втра 
тити занятє, бо їх пильно сте-

“РОБОЧИП НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Аме

риці соціял-демократична часо- 
пись, орган Укр. Соц. Дем. 

Партії в Канаді.
Виходить два рази на тиждень.

За редакцію і адміністрацію відвічае 
Д. Мойсюк.

Річна передплата на “Р. Н.” в Канаді 
і Злуч. Державах виносить $2.50.

злочинцями, проклинають сво
боду, згадують бога, в якого 
не вірять. Видко, є вже дуже 
хорі, бо маячать.

,
**

Бачиш, напримір, цілу армію 
газетярів, які щоденно кида
ють громи на соціялїзм і обки
дають його насьмішками і бре
хнями. Та .не всі вони так ду
мають, як пишуть. Богато з 
них в приватних розмовах не є 
такі зажерті, як пишуть в своїх 
газетах. Є й такі, що призна
ють соціалістичній партії, що 
вона служить великій ідеї, що” 
її поступованє є слушне й розу 
мне; признають апостолам соці 
ялїзму безінтересовність, бла
городність, знане... І коли всї ті 
гадки не знайдуть найслабшо- 
го відгуку в їх статях, коли во
ни звичайно пристрастно лово 
дять цілком противні річи, то- 
лише тому, що не можуть писа 
ти річий, які не подобались би 
пренумераторам, що утриму
ють газету при житю, яка дає 
їм удержанє. Тільки люди з 
глубокими переконаними мо
жуть бути дійсною і грізною си 
лою. Ті панове не заслугують 
на імя .сильних і неустрашимих 
ворогів, перед якими соціялїзм 
міг би заДрожатиґ

-ї N К0РМИ1(. 
майну

, . Не на-
хоч би 1 про своїх „ар,

фіян, що вони невинні 
вже дві тисячі літ

режуть; в самій річи вони не є 
анї свобідні, ані безпечні. Ко
ли тільки партія на стільки зро
сте, що буде їх могла боронити 
перед переслідуваними* будуть 
отверто переходити на" нашу 
сторону, впевняючи, що в ти- 
щинї духа все визнавали наші-

чт
■І

Ні ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА 
ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА.ш Щщ 

ярмі і те*
«гонені.

чорноризці д№ 
го є ще думають торгувати м, 
вдою?! Се залежить від Тл 
Великане Робітнику! Я ™ 

що правда мусить побідити 
правду — і вона побідити ц 
короткім часі". А тоді?

МІНСЬКЕ ЖИТБ В ПЕ
ТРОГРАДІ.

Рукописий не звертає ся. нотї? Чому “К. Р. 
пише?... Чи сї

’
її ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” 

НЕ ВІДПОВІДАЄ.
При зміні адреси треба подати стару 
І нову адресу і долучити за зміну 10ц.

II КОЛЬКИ.II
Приватний лист одного Шве 

да, надрукований в штокгольм 
ській газеті “Афтонблядет” по 
дає вражіня чужоземця, обсер- 
вуючого з близька щоденне 
житє і відносини витворені те
пер в Петрограді.

Пишучий перестерігає перед 
даванєм віри ріжнородним 
поголоскам, кружлячим за гра 
ницею, як прим., що кождпї ути 
лї можна зістати замордова
ним. Се є пересада: мійське 
житє йде нормальним ходом, 
склепи є створені, театри, біо- 
скопи і реставрації функціону
ють, трамваї є переповнені. 
Большевики виступають з енер 
тією за втриманєм порядку, се 
дасть ся зауважити головно в 
запобіганю неспокоям, котрі 
могли би виникнути з надужи- 
тя алькоголю. Бо люди про
дають і купують алькоголь ло
мимо урядової заборони — о- 
чевидно потайки. Скоро тіль
ки команда довідає ся про 
такий тайний льокаль, зараз ви 
силає військову патролю, ко-

засади.
** Українська “патріотична” 

братія видумала нове ярмо на 
укр. робітників і фермерів — 
“нову" віру і церкву, правосла 
віє чи царославіє, таке саме, в 
якім поверх 100 мілїопів наро
ду стогнало єще до недавна в 
царській Росії. “Патріоти” роз 
кричались в своїх чорносотен
них шматах, що се все, що во
ни роблять або задумують ро
бити, що се роблять вони'ДЛЯ 
народу. Але для якого наро
ду? Чи сюґелар, котрий зале
жне склеп в якійсь місцевости 
робив се на те, щоби людям бу 
ла з того склепу вигода, чи на 
те, щоби з него тягнути зиски? 
Таку саму “вигоду” хотять зро 
бити наші укр. лихварі для “сво 
го" народу. “Патріоти” добре 
бачуть, що нарід не" хоче вже з 
ними числитись, а щоби рату- 
ватись, вони все спихають на 
Будку, що, мбвляв, то все він 
винен, що нарід темний і бід
ний. І відсувають на бік Буд
ку, самі хотять вбрати ся в ті 
самі “шати”, що й сей “князь 
батько і мученик” укр. народу 
на собі носить. Ріжниця між 
ними лише така, що тепер ро
бітники та фармері годують як 
бика в своїй, парафії одного по 
па, а потім будуть ще годува
ти й “їмость” і дозин попівнят. 

—о—

вір»,и Адреса до “Р. Н.” така: 
•‘КОВОТСНТН КАВОВ” 

Вох 3658, \Уіппіре£, Мап.

Далі вважаєш неприятелями со 
ціялїзму велике число людий з 
уеїх кляс і станів, яуі на звук 
слова “соціялїзм” рущаю'гь ра 
менами і відповідають, що не 
хочуть чути про соціялїзм. О- 
дначе помиляєш ся. Всї вони 
відкидають соціялїзм не з при 
воду такого або иншого змісту 
засад соціялїзму, але тільки і 
виключно тому, що він є но
вою ідеєю. _

Не маючи нї переконань, нї 
пристрасти, вони стоять все на 
такім становиску, яке не вима
гає від них нїякогв висиленя у- 
ма або волі". Є монархістами 
там, де панує монархія, репуб- 
ликанами в републицї, клери
калами там, де переважає кле
рикалізм; а демократами під де 
мократичним 
кличем є: “не хочемо бути пере 
слїдувані”! їх ніч о не обходить, 
чи соціалісти помиляють ся,_чи 
мають слушність, чи наша до
рога веде суспільство до упад
ку, чи до поправи; ми для них 
бурителї, і лише тому чують 
до нас відразу і затикають уха, 
аби нас не чути. Одинокою їх 
силою є безвладність. Як тіль 
ки почують, що суспільний 

відсуває хя в сторону со
ціялїзму,: сейчас всї рівночас
но покотять ся в його сторону, 
як та лява снігу, яку пхнув лег
кий подув вітру.

Ні
ІІ! і

Тоді
правда покличе перед свій суд 
сих всіх шахраїв і запроданці, 
котрі до сеї пори торгували« 
правдою. Лиш Ви, укр. р^. 
ники і фармері горніть ся до 
уки, наукою ми пірвемо всіла 
ци темноти, котрими є окуті 
укр. робітники і фармері.

Чміль.

“Німеччина дала Укра
їні підставу істнованя як 
держави. — Ура!”

■

Кайзер.
V

Вашоі о ці“Добра воля 
сарського величества 
дасть нам (Україні) скли 
перейти через тяжкі "про
би, котрі ще нас очікують. 
— Гох!”

ю-
***

І і Як ти робітник або робі» 
ця, то твоє місце є в прокисло 
вій юнії і в соціалістичній пар.

ч тії.Скоропадський.
**І V **

Всі робітники, що працюю» 
в даній індустрії, повинні всту
пити до юнії, яка представ» 
сю індустрію. Промислова»! 
нїя є, одинокою юнїею, що діі 
сно обєднює і одинокою юш-ї 
єю, в якій робітники можу» 
розвинути свою повну еконо
мічну силу і ужити сеї сили дл 
свого визволеня.

Соціялїзм пристрастно побо 
рюють, як сам часто бачиш, так 
звані “добре думаючі” люди. 
Вони називають соціялїстів “бу 
ритедями, несовістними агіта
торами, вархолами, завидуючи 
ми иншим богацтва, ворогами 
суспільносте”. Та нехай тебе 
се не зворушує. Коли би ти 
чув більшу часть їх приватних 
розмов про людий від них бо- 
гатших, про грошеву аристо
кратію, яка затемнює їх своїм 
богацтвом, панує над ними си 
лою своїх впливів і дразнить їх 
своєю гордістю, — ти почув би 
ВІД НИХ клясичні формули соці- 
ялїстичної критики. Варта їх 
бачити, як слідять мутні жере- 
ла великих богацтв, як осьмі- 
шують лінивих і зарозумілих 
дармоїдів, як бурять ся проти 
погубної сили великих богацтв, 
що “громадять ся в руках неве
ликої горстки”. Вони хотїлйб 
розняти соціялїстів' з піддаша, 
бо вони самі соціялїсти з тре- 
того поверху, що пристрастно 
поборюїЬть визискувачів і га- 
лапасів з партеру. Як би соці
ялїзм не був ідеєю піддаша, то 
вони певно вписались би'до 
партії.

ПЙ ТИ, “независима” Укра- 
V їно!
Коли в серцях голодних, об

дертих і прибитих нуждою, але 
чесних синів твоїх, синів праці 
запалилась сьвята жажда сво- 
бідної творчости,

Коли многовікові раби, утом 
лені під тягарем панського яр- 
ма£ вирвались на волю,

Коли почувши свою силу, си 
лу творити нове, прегарне жи
тє праці і волі,

Коли сї мозолисті руки і згор 
блені від безпереривної праці 
раби з запалом взялись здій
снювати правдиву рівність і 
братерство, —

Тоді... так, тоді лжепророки 
твої, Україно, з “високої” Цен
тральної Зради, зрадили чес
них працівників твоїх, робітни
ків і селян... на милість “поряд- 
колюбивих і # миролюбивих” 
драбів від розбою серед білого 
дня, щоби спасти власть неро
бів і паразитів-дїдичів. Спасти 
їх,-щоби опять, як в “старі до
брі” часи знущати ся над наро
дом," зробивши його єще біль
шим рабом...

І почали “миролюбиві” Нім
ці будувати фундаменти “неза- 
висимости” твоєї, Україно!

І в сей “фундамент” пішли ко 
сти найвідважнїйших борців 
твоїх, борців з мозолистими 
руками...

І з сього “фундаменту” стали 
рабувати селян, рабувати їх по 
том добутий хліб, вироблене 
довгими ночами полотно, обез 
чещувати гарних дОчок народа, 
викормлених грудю материй,

|
правлїнєм. їхі
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У 1 І в далечі видно вже луч!
Луч сьвідомости правди.
Не “національної!”
А робітничо-селянської прав

ди. Правди витерпимо!", прав
ди оплаченої кровю погибших 
синів і дочок твоїх, Україно!

І сей луч множить ся...
І освободить ся нарід від па

нів, від гетьманів Скоропад
ських і “доброжелателїв” кай
зерів і знова стануть творити 
твої сьвітлі сини і дочки чесре, 
вольне робітничо - селянське 
житє і свободу...

Ой ти, прийди, свобідна У- 
країно!

■ і тра нищить запас алькоголю. 
При тім бувають нераз горячі 
сутички. Коли вистріли в воз- 
дух нічого не помагають, а на- 
ходячі ся в льокалю гості є пя- 
ні і узброєні, приходить до пра 
вдивого бою. Зрештою такі 
випадки трафляють ся лише в 
ночи. В день можна бачити ті
льки сліди нічних {іодїй; пишу
чий, прим, бачив на улицї при 
казанськім соборі сліди знище- 

Так, товаришу. Вороги соці-1 ня> якого доконала військова
1 поліція, вшгиваючи до уличних 
каналів алькоголь вартосте кі
лька тисяч рублів. В великій 
віддалі" наоколо чути було в во 
здусї коняк. — В пивницяХ на 
ходило ся 300-лїтне вино на 
З мілїони рублів. Також анґдїй 
ський Червоний Хрест мав ма
ти в своїм поеїданю вина на кі
лька мілїонів. 6

т\

!* і■і V
ц Хоч робітник і є наемнимж; 

вольником та йому не фебаб; 
ти вдоволеним невольниш 
Приставай до соціялїстів та по 
магай осягнути побілу для сю 
єї кляси.

ґрунт

і
Деякі “пів-патріоти” і прихи 

льники »сего “нового” інститу
ту (церкви) говорять, що ся 
“Ваша" церква буде в дечім бо
гато ріжнитись від Будкової 
церкви і то не лише щодо фер
ми церковного будинку, але за

и **
**

Соціялїзм ширить ся по» 
ті на крилах ранної зорі.

ялїзму, перешкоди, які стають 
йому на дорозі, загально вва
жають ся далеко грізнїйшими, 
як є в дїйсности. Се є щось в 
роді стародавної системи твер
динь, так розложених, що з у- 
падком одної всі стають ся без 
ужиточними./ Є армія, що го
ворить і пише, армія, що про
дає свої пера, немаюча сили, 
що плили би з переконана. Є 
се товариство взаїмної помочи,’- 
без ніякої провідної ідеї, яка 
би відслонила наготу інтересу, 
їх окружає богато людий ліни
вих і нездарних, не вміючих бо

Петрович. **:Ш і11 Є люди вже з природи таку- 
йде також зміна і між сьвятими. способлені, ЩО ІНСТИНКТОМ! 
Приміром, тепер всі сьвяті^б ма говорять “се не може вдатися, 
льовані в якихось синих та чер І воно дійсно не може, о скіль- 
воних плащах, з довгими боро ки се дотичить їх самих. Тая 
дами і т. п. Православна цер- щастє є инші, які кажуть “воно 
ква се все покасує і червоні та може вдати ся" і беруть ся іт 
сині плащі заступись вишива- лом доказати того, що гово- 
ними сорочками з грубого по- рять. Ті послїдні є творцям* 
лотна, на ту саму моду як наші історії, а їхні імена ясніють ш 
батьки та пра-батьки ходили. її сторінках.
Також “сьвятих” буде ся малю 
вата в білих штанах з “вочку- 
ром” і величезним клином з за 
ду. А теперішні довгі бороди 
також покасує ся, а на їх місце 
поробить ся лише коротенькі 
борідки, на подобу як носять тут сего тижня 
“наші” укр. інтелігенти в Кана- на заплачене кари в 
дї. А офіціальним органом сеї або на 3 роки вязницї з тя*№ 
церкви має бути'“Вуйко”.» ми роботами і Павла Убогого

кару $2.000 або на 2 роки в»

! 1 і 1-■ І Робітничу клясу завжди дер 
жали в темноті, а через те і в не 
волі. Соціялїзм будить робіт 
ників і на східнім небозводі за
чинає прокидати ся сьвітло.

, к
■І
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І Як тепер у Владивостоці.'

“Житє з кождим днем доро- 
жіє. Многих продуктів зовсім 
нема на ринку. Населене невдо 
волене. І ті самі особи, котрі в 
свій'час агітували проти совіт
ської власти, тепер вздихають 
за сею властю, так як за неї 
хліб був дешевший, такого о- 
строго' недостатку продуктів 
не відчувалось”.

(Павлов в статі “Як Хорват 
добиваєть ся признаня” — “Да 
льок. Окр.” з 8 серпня с. р.)

Большевики не говорять бОт 
гато про себе — вони працю
ють. Ленін і Троцький, як та
кож їх найблизше окруженє, є 
при бюрку день і ніч. Робітня 
їдальня і спальня є в одній і тій 
самій кімнаті — про се може пе 
реконати ся той, кому вдало ся 
до них дійти. А не е се легко 
дістати ся до Смольного Інсти
туту. Всюди сторожа, на пра
во і на ліво. Доперва належите 
вилегітимовавши ся і подавши 
ціль свого прибути, можна ввій

і
***

Ось инша група наших спів- 
горожан, яка є причиною тво
його засумованя. Є се небога- 
ті урядники, правительственні і 
приватні, учителі, що стано
влять так званий хвіст буржуа
зії, позірно належачи до неї. 
Вони повинні би, з небогато 
зглядів, єднати ся з нами і ста 
нути в перших рядах нашої ар-

Засудженє товаришів в Су* 
бури, Онт.ти$: ронити ся власними силами, а- 

бо людий, з гори укладаючих 
зраду. В результаті чують ся 
слабими, боять ся і бракує їм 
спритносте, щоби боронити ся 
при помочи малих уступств. 
До них відносить ся порівнанє, 
яке переводив Люі Блян між су

( СУДБУРИ, ОНТ., 7 верес» 
— Полїційний судія засуди 

Льва Міхневілі 
сумі $3$

І? . ,
:І ш

і
у!

1:1 —о— наі
т і! зницї.

Судія Стоддард засудив № 
Явного, Петра Стефано» 

на зас*
1 І ш колу

і Осипа Гарасимчука
табору воєнних плі®* 

ків аж По скінчена війни.
і Петро Р?

дейчук зістали увільнені відй

Смертельно умуцений добив СЯ я до Крефель-вільно також розговорювати з' подброжними. ложив собі новий "плян. Спакувавши потайки 
Ви мусите пересісти до першого воза з напцсею до валізи убране, черевики і другі конечні річи, ду. Зайшовши до готелю, я наняв кімнату, що- 
“Тільки для війська”. Переносіть ся там”.

“О,-так”, зауважав я; “переносите мене до ля. Перед ним я відкрив св9Ї; пляни і віц гото- жки таке іМя, яке було на папері в моїм посіда
ний був помочи мені що було в його силах.

ї Г1 ВОЄННІ ПРИГОДИ НІМЕЦЬКОГО 
ДЕЗЕРТИРА.

V
не доН і я сказав дома, що їду відвідати мойого прияте- би бодай трохи відпочити. Я записав до кни-

ш
Микола Точенконю і положив ся до ліжка. О шестій годині" ра- 

Мій урльоп скінчив ся. Я натягнув на себе но> я почув нагло стукане до дверий моєї кімна^ 
уніформ і всі мої свояки думали, що я вертаю ти- 

Поїзд рушив і я прибув щасливо домів. При- на фронт, аяе я від’їхав до приятеля і там зно- 
витавши ся зі веїми, я найскорше старав ся ску- ва перебрав ся в цивільну одіж. Військове у- 

Нарешті прийшли стаційний командант і сер- пати ся та пере одіти ся в чисте біле. Нарешті" бране і оружє я вкинув до ріки. Затерши за со-
жант. Вони зажадали від мене всіх документів, за так довгий час я натягнув на себе цивільну о- бою всі сліди, я відїхав до Кольонїї, а звідти до
які я мав при собі. дежу. Все було для мене чужим. Я почав ду- Дісельдорф, де задержав ся через ніч в готели.

мати. Я рішив ся за всяку ціну не вертати біль- Мій урльоп скінчив ся вже кілька днів. Через
ше на фронт. Одначе я не знав як мені переді- мій мізок переходили тисячі думок. Я був сьві- регістрував в готели). 
статись через границю. Я мав до вибору тільки домий того, що єсли би мені не вдало ся вико- “Так”.
два краї — Швайцарію і Голяндію. Так як нати уложений плян, моє житє все одно пропа- “Чи маєте які папери на виручене вашого
Швайцарія була окружена зі всіх сторін воюю- де. Я задумав перейти границю коло УепІо, (Го імени ?"
ними державами і потрібно було тільки малень- ляидія). Але як се зробити, коли границя кон- “Прошу дуже”, сказав я, подаючи йому цер- 
кої іскорки, щоби і її втягнути до війни, через трольована сильною сторожию? тиф і кат краєвого ополченця,
се для мене не було ніяких виглядів тікати до .. . , • “Все добре; даруйте, що я вас занепокоїв”.Швайцарії. Остав ся тільки один край - Голян- я ,ЦіЛа °К0ЛИЦЯ Уеп1° буЛа ДЛЯ МЄНПЄ НЄЗНаН0Ю; " “Прошу дуже, прошу дуже”, відповів я, ду-
дія, де я міг себе вхоронити перед війною. Але Я?УВ ТУТ ЦЇЛК0ВИТИМ ЧУЖИЯЦЄМ" ПрииШЛ0 СЯ маючи про чемність поліції.

“Так, але їзда мусить бути заплачена. Єсли як туди дістати ся? Тут були великі перешкоди. У ти наД иншим пляном. ернувши ся до мо
можете, то компанія мусить заплатити. Я придумував і передумував тисячі плянів. Про ^Хю^т^а ТатеТоклТдноТол^женєТ ма- клався вже до ліжка. Убираючись, я чув як по-

се навіть М01 свояки не знали нічого. ти д0§ру маПу_ Рівнож я заявив йому, що мені Л1й*я відвідувала всіх гостий в готели. Я не мав
Я підписав навіть не дивлячись іцо се за па- XXIII. цонечно треба мати якийсь чужий ідентифіка- понятя про те, що в^юграничнім місточку є зви-

пір. Для мене було все одно підписати який- УТЕЧА ДО ГОЛЯНДІЇ. ційний папір. Він дав мені папір якогось кра- чаєм контролювати всіх чужинців. Було дуже
будь папір, аби тільки пустили мене дальше. Мій урльоп був близький кінця. Лишало ся свого ополченця. Відрисувавши собі 6 нотат- Д°бРе> ЩО уоружив себе чужими паперами. 
Відтак сержант прийшов назад. ще тільки чотири дні. Я пригадав собі доброго цї пограничну лїнїю з зелїзнодорожної мали, я (Дальше буде).

Ви не можете їхати в еїм переділі; вам не старого приятеля в однім місті над Реном. Я у- пустив ся в дорогу.

собачого переділу”.
Він обернув ся до мене і сказав: “Краще за

мовчіть”.

XXII.

ВІД’ЇЗД НА УРЛЬОП.

(Продовжене).

ІІІ
ри.

впала«Дуже строга кара 
Павла Убогого за те, ш° 
був секретарем соціял-де**®г 
тичного відділу і тому, ш°з , 
дено вгнете брошуру ^ 
ний Кобзар”, в котрій був оОР 

який ступа» 
трупах феодалізму, ка_^ 

талїзму, клерикалізму 1 _м1 
своєї

1г 1 '
“Хто там?”
“Поліція.”
“Поліція?”
“Так; політична поліція”. ,
Я відчинив двері.
“Чи тут мешкає...? (він назвав імя, яке я за-“Маєте які гроші?”

“Не маю".
“Звідки ви вертаєте?”

« “3 Сііаіеі в Аргонах”.
“Як довго були на фронті?” 
“Чотирнайцять місяців”. 
“Чм були ранені?”

І;! :11 і зець робітника, 
чи по

ризму доходить до 
соціялїзму. до,

Ще більше потерпів Лев 
хневич, якого засудили на 

лише, ІДО
І і

<т“Нї”.IIі ки тюрми за те 
дено в него чартер соц 
кратичного відділу 
під назвою “Кому потрібна

‘1 ви не маєте гроший цілковито?” 
“Нї; нам не треба гроший на фронті”.

„іял-Д^ 
і бро»!^

«,аіі"ІГІ: Позбувши ся сего тягару з моїх грудий, я не«і; . ї ви не
Прошу підписати сей папір”. на?”і ВНІС »Адвокат Л. Міхневича 

розслїдженє- ше Рпель на 
справи.

Тов. Міхневич оставив 
жінку і двоє малих ДЇ™ •

-X

\
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\ У
в однім 3 послїдних чисі

яЮ-Й0^ГоГл0ос”^итаєГНст 

дуючого

Амер “сензації”. Щойно зл 

вість, зараз-же її роз;
і він вже «

змісту:
преса з Рос

робить 
ВИТЬ яку
вае Лєнїна ранили 
казав ся убитим, похороненй 
і т Д. Але припустім, ЩО се | 
правда і припустім,
Николай Ленін не є сейчас у( 

“с-ри” (“соціял-ревоЯ 
є вповні" МОЖі

що €С

тий, то
ціонери”), що 
ВО, постарають ся се зробити] 
близькій будучности. Чи бу 
смерть Лєнїна в теперішну хгі 
ЛЮ причиною переміни устро| 

Росії?в всего треба відда1Перше
справедливість Н. Лєнінови. 
пьше ідеального, справедлив 
ГО, чесного і прямолінійного

соціялїста-теоретика,
і практика, Росія майя 

Разом з тим не моя

дера
тепер
не_знала. 
на не заперечувати, що емері 
Леніна явилась би тяжким у; 
ром для большевизма з осіб^ 

ідеї совітів взагалі. Н. Л 
лїт зага

а
нїн в протягу многих 
тував себе в роді непримири»! 
го ворога буржуазії і борця | 
робітничу справу. Він, не зн 
компромісів, він говорив, що | 
сторія наглядно учила, як ші| 
гливими є сї компроміси в ч 
сї революції. Сей стійкий б| 

рець виховав цілу школу сво 
учеників, таких-жф стійких! 
відданих робітничому руховії 

як і він самий.
Єсли би “ес-ери” догад 

лись підстрілити зза угла ЛІ 

нїна лїт тому 20 назад, може о 
ти історія російського соціял 
зму була би трохи інакшою, і 
ле “ес-ери” сего не зробили, 
тйпер вону пустили кулю не ГІ 
адресі.

Російські робітники і селян 
ніколи непосередно не тягнул 
до самодержавія. ЕкономічІ 
услівя станового устрою лежі 
ли таким тягарем на робітний 
ви і селянинови, що він абсолі 
тно не відчував тягару самоді 
жавія. Революція освободиі 
шись від самодержавія, розкі 
постила буржуазію, але селі 
ни і робітники отримали тілі 
ки свободу... вмирати де їм пі 
добаєть ся. Робітники і сел|
ни домагали ся економічного 
соціяльного розкріпощеня. Б; 
жуазія сего дати не хотіла. ( 
ціялїстичні партії, вислугую 
ся рівночасно і буржуазії і с 
лянам і робітникам і жовнірі 
і кому угодно, не могли.

Прийшли Ленін з больше: 
ками і сказали: “Ми обіцюєі 
вам економічне і соціальне рі 
кріпощенє” — У всіх є памя 
ний майже безкровний 
стовий переворот. Він обіц 
розвязати всі стремлїня росі 
ського працюючс/го

паде

Р
'Дп „ народа.

При найбільш обєднаних 
слівях, ири буржуазнім устро 
ври найліпших 
лаХ] ПРИ великій помочі зі _ 
потрібно було би много літ д

державних с
в

Днїпренко.

ЗЛОЧИНЦІ ПЕРІ
(Бог сидить 

КНИі% Сь. Петр
ЛИЦЄЮ В

за столом і 
о з ключамі 

ми и Д?уга“> пРоходжуєс 
,я' Нараз Дав ся чути сил 
33 бРамою. Бог зі 
“«"■У і З ГНІВОМ
Вивипали 
Ся на одві 

БОГ 
ли? Чи 
гось

страху п
поглянув на 

3 Рук ключі і палиі 
рок небесної брам 

Що там, чорти сі 
може Ілія всі" громи 

чорта?
~~ (загикуючись Ц.*Бо-бо-ж

з-з-з-на-ю.
ПЕТРО ?Уг?ДИВИСЬ' 
Бог ст Га?"" пУстити 

на сліпо? п°0ХгИлГрІЗН0) ~ 
ПЕТРО П д перше, х 

Нути а „ А як Я ВІДЧИНИ 
буде? 0НИ шУшУдьк ДО се,

Гей!^?^ 5333 Брвми
Шого нГиїл?’ ВІЯЧИНЇ"ть! ? 
Його 0Г,,Ц Л1М СЬВ1ТЇ злочини

ПЕТРО " 1 П°Карак Від 
небесної К ^прибігае і хапа 

Бор РаЗМИ 1 тРимає її).
ПЕТРО гТ°Щ0? Брама 

бік) _ ~ (огляДаесь то на
Бог /я тРИмаю замкнен 
ПЕТРИ А Що ти тРима 

І ра?... Клямка?

що

; стук
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жить ся на волі народній, ся во ське правительство, що він не горівку. Про се знає цілий Вор 
ля е той цемент, котрий споїв 
републику. Куля в Леніна для 
совітської републики, се те са
ме, що вколене шпилькою сло 
ня. “Ес-ери” недавно Стара
лись зрс^бити сильнїще пов
стане. Повстане не удалось.
Нарід не пішов за двома тро- 
ма крикунами. Се показало, 
що нарід е за совітською репу- 
бликою.

“Ее-ери’-пустили кулю не по 
адресі. Не в Леніна їм треба 
стріляти. Щоби скинути совіт ментів гетьмана, 
ську републику, їм треба пере
стріляти весь російський пра
цюючий нарід, а стільки-ж ка
тів і сейчас не можна найти.

■**!ЯКІТО ; |тшттюжшшшшштш
ШИГАРНИ “РОБ. НАРОДА" МОЖНА 

НАБУТИ СЛІДУЮЧІ КНИЖКИ:

стор “К. Р.” 
чисел своєї 

ря написати в 
ванє Будки, 
ком

в °дн,«зПо
шмати від.
~ ст«ї пр0 
Що БуДкГ

УКР-народу/^

:нии “бішоп”! як він
і за народнГ 
гроші... Чому ред 
ніколи не писав про° 
ИХ мучеників, що ДІЙС 
[ ся по тюрмах лише 
бажали добра і волі 
іму народови? 
писав ніколи

покладає^великої вартосте на тінгтон. -Я тут не хочу подава- 
виповнене тайного договору в ти імени того, хто приносив до ^ 
справі Галичини і звільнює Ав-1 Народного Дому горівку і тих, 
стрію від сього зобовязаня, не хто з ним пив її, бо ми всї їх до 
радячи ся навіть свого мінїстер бре знаємо. А ви всіх робітни 
ства або міністра справ загра- ків називаєте через те пяниця- 
ничних. Коли се виявило ся, ми. Подивіть ся перше, які ви 
повстало таке обурене, що він “чесні”. Через одного такого 
був змушений заявити ґрафови пяного ви не маєте права назй- 
Буріянови, що його (гетьмана) вати всіх вортінгтонських робіт 
крок був незаконний. Граф Бу- ників безрогами. 
ріян заявив, що він не може Коли-б не три відомі всім лям 
приняти до відома нових арґу- полизи, то серед робітників в

“Ч Вортінґтон не було би жадно- 
Инша телеграма з Київа до го заколоту. Сї людцї підши

тої самої газети доносить, що вають ся під ріжні товариства 
український мінїстер загранич- для сроїх особистих цілий. А 
них Справ, Дмитро Дорошенко робітники повинні^ на них раз 
і український амбасадор у Від- вже порозуціти ся і з ними нї- 
ни, Вячеслав Липинський, за- чого спільного не ікати. ► 
думали зрезиґнувати через са- Сюди приїхав був також та- 
мовільний крок гетьмана. ч кого самого гатунгу якийсь Б.

—:---------| з Вінніпегу . Він збирав “шей-
ри” на якусь збанкротовану ко 
мпанїю і казав тут таке: “ува
жайте, бо ту приїде “больше- 
вик” Княжевич. Не дайте ему 
нічого, бо він збирає на Укр.
Роб. Дім в Вінніпегу”. А тим- 

Якийсь дописуватель з нашої часом я скажуі що т.Княжевиче
місцевосте нарікає в Укр. Го- ви честь_ і слава за те, що він 
лосі”, що серед робітників в працює для Укр. Роб. Дому, а|? Ц 
Вортінгтон є роздор. Однак такому баламутови/ як той Б., 
він не каже, чому є роздор. А|встид { ганьба. 
роздор є тому, що всілякі лям 
полизи хотіли вчити вортінг
тонських робітників хрунївства, 
а не просьвіти. Вони хотіли
ширити серед вортінгтонських І допись З ПОРТЕДЖ ЛЯ 
робітнйків те хрунївство, яким 
вони зайимались в старім краю.] .
Однак були хлопці, що проти 
таких замірів запротестували і 
сказали таким “учителям” 'за
брати ся геть. Через те й пов-

>• <х>
чисел того, щоби вивести Росію з то-

дневника 
ста-

3 послїдних
го економічного хаосу, до ко
трого її привів самодержавний 
режім. Тимчасові правитель- 
ства не могли перевести не тіль 
ки корінних перемін, але навіть 
найменших реформ. Хаос і 
знищене економічного житя 
Росії за тимчасових прави- 
тельств незмінчиво збільшува
лись. Мало того, при услівях 
капіталістичного веденя госпо

Б однім
нЮ.йорськ°г° читаєм0 

тю змісту:

рос. 10Му. Історія Червоного Прапора — Дж. Бенгам
Релігія Розуму — (Аварії) ,...............................
Робітниця Мати — Александра-, Коллонтай
Біблія Капіталіста — П. Ляфарґ......................
Жінка 1 соціальне питане — Мей Вуд Саймонс ... .10
Організуйтесь —» Н. Бухарин.............. ..

** Дорога до сьвідомости — А. Л...........Г:.
Галицькі погроми — М. Г. Цеглинський 

00 Червоний Кобзар — Збірка роб. пісень і поезій .. .10 
Робітнича Читанка, Часть II 
Історія Дурної Корови — Гриць Щипавка 
Карл Маркс, його жите і наука — Еміль Гекер ... .15
Відокремлене Галичини — В. Левинський............
Соціалізм а Релїґія — Д. Бориско.............................
Інквізіційні Суди з 11 образками.................................
Промова на суді — Др. Ф. Адлєр,.................................
Двоногий — Карль Евальд.............................................
Хитра Механіка .....................................................................
Розвиток соціалізму від утопії до науки —

Фр. Енгельс................... .................................................
Чому жінки жадають політичних прав —

Дора Клюшинська......................................................
Інтернаціонал — А. Луначарський...............................

Ц Нація як правна ідея й Інтернаціонал —
Ц Др. Карл Ренер..............................................................
1+ Як повстав Сьвіт? з додатком Старий Завіт

В. Туша ............................................................................
Народність і її початки — Карл Кавцкі ...................
Початки Релігії — Н. Андреєв......................................

и Комуністичний Маніфест — К. Маркс
і Фр. Енгельс................................................................

Початки Українського Соціалізму в Галичині —
м> В. Левинський................................................................
Йг Короткий начерк Соціалізму — М. Гілквіт..........
| Послідне ходжене Бога по землі або Бог
І в революції .................................................... ...............
| Новітня Суспільність і Церква —
| Др. Теодор Бартошек.............................................
І В часи війни — Гр. Ф. Семешко .................................

Міжнародний соціалістичний і робітничий рух .. .40 
| Нарис передісторичних подій $ ЗО образками ... .40 
I Фільозофія штуки — Г. Тен

Селянство і Соціялдемократія — В. Левинський .50 
Царська Росія і українська справа —

Вол. Левинський ....................................................
Робітничий Календар на рік 1918 з 130

фотографіями ріжних провідників і уче
них роб. кляси як також з фотографіями 
і історіями всіх відділів У.С.Д.П. в Ка
наді і У.Ф.С.П. в Америці.................................

Еволюція в образках — книжка, яка містить в 
собі найчистїйшу есенцію науки Чарлса 
Дарвіна та його учеників. Хоч ся наука 
дуже висока, та її зрозуміє кождий навіть 
мало вчений, бо 193 образки пояснюють 
все дуже зрозуміло. — Кажуть, що люди- 

; на повстала з малпи, чи правда се, чи ні, 
довідаєтесь з “Еволюції в образках”. —
Ся книга розділена на шість розділів:
І. — Прості приклади. II. — Астрономія.
III. — Ґеольогія. IV. — Зоольоґія (до сав- 
цїв). V. — Малпи та людина. VI. — Нарис 
прав еволюції.

Ціна сеї так вартісної книжки лише............ ..

спеави, Ч(1 10
10
10дуючого

'Американська^
Р“6|<ЯКУ Устї-зараз-же її розлу
*,т,’иа р.«ил« 1 °-

„ ,6«т,м. похороненим 
Але припустім, ідо се є

і припустім 
ай Лєнїн'не є

“с-ри” (“СОЦІЯЛ-реВОЛЮ
вповні можли 

се зробити в 
Чи буде

з Росіїпреса 
Щойно зло

10за
яра 10Чому “|^, 

ПР° СИХ на
мучеників, котрим сг 

лї прошивали груд»* 
ичі справи? Чому -<и 
напише хоч би про СИх 

іків, бідних вдів і сиріт
втрачали своїх кормите! 

капітаїлстичних
їх? Чому “К. Р.” 
хоч би і про своїх 
щр вони невинні 
ЇІ ‘тисячі літ

10
казав 
іт. Д- 
правда 
Никол-

10єсли 
сейчас уби

що < х»дарства, ури Керенськім на Ро
сію надвигав ся страшний фі
нансовий крах.

Нині ми абсолютно не знае-

10
< >ф

<х>
15ТИЙ, то ^ 

ціонери”).
во постарають ся

переміни устрою

ЩО є 15
і х> 15мо, ЩО ДЇЄТЬ СЯ -В Росії. Е- 

кономічні услівя, після всеї 
правдоподібности, не 
чим в минувшім році, але на
ближаючої ся в минувшім році 
страшної економічної крізи не
ма і се показує, що у совітів зо 
всім не так зле. Правда, вріза
на у всім буржуазія кричить, 
що її приходить ся користува- 
ти ся у всім на рівних з “т. робі 
тниками” правах і що її пай
ка хліба рівнає ся селянській, 
але треба-ж згадати, що в

майнах 
не на- ВСЯЧИНА. 15хви

15ліпшісмерть 
лю причиною

Росії?

пара, 
ходять 

в ярмі І тем- 
” сего не на- 

чорноризці ДОВ-

.15
НОВА ПАРТІЯ В АНГЛІЇ.

в треба віддати 
Н. Лєнїнови. Бі ДОПИСИ.всего 15Перше

™Гіда“«»го^=еш,,в°:
«ного . прямолінійного ЛІ

’ соціялїста-теоретика, а
Росія майже

Під таким заголовком читає 
мо у владивостоцькій “Дальо- 
кій Окраїні"”, з дня 8 серпня с. 
р. новинку слідуючого змісту:

“Кїнґ, Смит, Арнольд і другі 
члени ліберальної партії в Ан
глії утворили нову радикальну 
партію. Плятформа її виража
єте ся в тім, що голобною зада- 

найлїпші дні російської буржу чею дипльоматії повинно бути 
азії, коли вона в ваннах з шам- здійснене міжнародного мира, 
паном купала шансонеток, в сї 
дні 60% російських селян жи
ли в півголодї, з мясом раз в 
рік і з хлібом до Великодня.

Чому “К. Р. 
... Чи сї

.15ДОПИСЬ З ВОРТІНГТОН 
ОНТ. .20! залежить від Тебе 

Робітнику! Я вірю’ 

авда мусить побідити не 
л — і вона побідить її в 
сім часі". А тоді? Тоді 

перед свій суд 
:їх шахраїв і запроданців 
до сеї пори торгували не 
ою. Лиш Ви, укр. робіт- 
і фармері горніть ся до на 
іаукою ми пірвемо всї лан 
^мноти, котрими є , окуті 
робітники і фармері.

Чміль.

т >дера
тепер і практика, 
не знала. Разом з тим не мож- 

що смерть

.20

заперечувати .20на не 
Леніна явилась би тяжким уда 
ром для большевизма з осібна 
.ідеї совітів взагалі. Н. Ле
нін в Протягу многих літ загар
тував себе В роді непримиримо
го ворога буржуазії , борц 

Він не !

.25і покличе

.25
Подав вортінґтонський

.25Майнер.Воєнна програма заключаєть
Іся в ухваленю податку на ка

пітал, в свобідній торговлї, в у 
істановленю мінімум заробітної 
платні, в націоналізації зелїз- 
них доріг, копалень і других ве 
ликих промислових заведень, в 
установленю промислового кон 
ґресу, в скасованю загальної 
воєнної повинносте, титулів і 
висшої палати”. *

■о—о-я за .25 І
робітничу справу. .35

і- ПРЕРІ, МАН.компромісів, ВІН 1 

сторін наглядно учила, 
дливими е сї компроміси в ча
сі революції. Сей стійкий бо
рець виховав цілу школу своїх 
учеників, таких-же стійких і 
відданих робітничому рухови, 
як і він самий.

як шкі- Совіти стали будувати народ 
не щастє при найбільш непри- 
гожих услівях не тільки для 
практики, але й для спроби. 
Внїшний ворог, партійні роздо 
ри, зрада, запроданьство, про
вокації і контрреволюція за 
контр - революцією. І все таки 
совітська република покищо 
є ще кріпко держить ся. Ся об 
ставина є найліпшим доказом, 
що нові гасла являють ся га
слами всього працюючого ро
сійського народа і неповерхов 
ними гаслами, а успівшими за 
рік кріпко вкоренити ся в поня 
тя російського робітника і селя 
нина. Російський робітник і се 
лянин за рік на стільки виріс в 
своїй,самосьвідомости, що йо
го не можна порівнювати з се
лянином або робітником пер 
ших днів революції.

.35Вже від кількох лїт я мешка-1 |
ю в Портедж ля Прері і бачу, | |
що там є велике число людий, 
котрі анї раз не поступають Вїіе

став роздор межи чесними ро-|Ред- але які темні бУли. кілька
бітниками а компанїйними під Л1Т Т0МУ назад’ таи е и тепеР" 
личникями ' Вони так прибиті тим католи-

Як всім тут в вортінгтон відо иизмом, що не бачуть перед 
мо, лямполизи ходили до су- собою' , сьвіта, що не знають 
перінтендента фабрики і про- вж«, шо самі роблять, 
сили його, аби він прогнав з ро 0дин 3 них- щ0 хоче Уходити 
боти кількох робітників, бо М1Ж ними 33 якогось шби ,ПР°; 
для них є за мало роботи. Мо>дника> ВЧ1ПИВ ся . як. с“ 
вляв, ми хочемо робити двома ПЛ(Ча до нашого відділу У. С.
шуфлями, а не одною. То так Д- П" 1 в*е ДРУГИИ Раз бдзГРаЛ, _
вас церква вчить робити, лям>Р° нас безглузді допис, в К. Ц 
полизи? Встид і ганьба таким Р” Ного він хоче, я не знаю, а-
робітникам! Жаль, що ви на- ле як би бУв МУДРИМ Ч0Л0В1- 
зиваєте ся робітниками... ком- то певно таких дурниць не

Укр. сьвідомійші робітники писав би- Не ліпшим має бу-] 

в Вортінтон збудували також ™ и редактор • • > коли ^
Укр. Нар. Дім і приймали в йо- “ «.сен,танці помацує в своїй
го члени всіх робітників. Туди Газет„1-
попали також і лямполизи, ко- с“ Дописуватель пише та- 
трі викинули потім сих робіт- «о* »ІОЧИЙ кониеРт' 3 “■ 
ників, шо збудували Дім. Так ТР»Г0 Г Ч0“У,:Ь ВЄ‘,0В0ЛЄ" 
вони потрафлять повести ки- А чи ие сказав би вш, я-

, .к ̂  „ п. . _ кого концерту можна вимагатириню! Але тепер сей Дім має Т .. -,. и * _____
к ... /, „ п. від дітей? Тимчасом писанетри назві: Укр. Нар. Дім, кор- ,и „„„ про концерт се брехня, бо галя
шма і церква. Нігде я не чув к г г ,у була переповнена публикою,
ще про таку кириню, як в вор- у у «тінгтонських лямполизів. Ви ио^3 ОПЛССКУВ,аЛа„„Д,™“' 5 
ліпше мовчіть і не дайте себе ширу працю. А сам дописува- 

„ тель не був навіть на концерті,висьміятп перед укр. роб,тни- не ч> , не бачи а п6шс
цтвом Канади. Ато ще мате нег0 не6елицІ] „кі „авіть
лице жалуватись в “У. Г. , що у г

дітвакови не пасували ои. г -
"в шс^оваристві і„. І. Фраи 

ка і ім..Т. Шевченка. Але члени
сих товариств не знають на- у .
віть, хто був франк» або Шев- промову зібрані гості лриня
ченко. Коли їх про се спитати, ™ ДУ*3 Д0бРе ' Н"3”™61

сідника грімкими оплесками. 1 то вони кажуть, що вони нале- ь
.. ' все, що пише дописуватель, тожать ДО галі. А проч з такою ^ ^ е нїв нї в

темнотою, як є у вас! Чисто по католицьки.
Нар. Дім називаєте ся також А у 

коршмою тому, що в нїм пють Робітник.

.35
.40Vе

ти робітник або робиш- 
троє місце є в промисле- 

інїї і в соціялїстичній пар- :т.50---------- о—о----------

Пропаганда за соціальною ре
волюцією серед австр. 

плїнників в Росії.

МОСКВА. — Комісар загра- 
ничних справ отримав слідую
чу офіціяльну заяву, підписану 
данським послом:

“Після отриманих королів
ською дамською місією відо
мостей, в таборі воєнноплїн- 
них в Костромі ведеть ся си
льна пропаганда в користь со- 
ціяльної революції в Австро-У
горщині. Беручи під урагу 11 
точку мирового договору, за
бороняючу всяку агітацію або 
пропаганду проти правительств 
і державних або воєнних інсти 
туцій Австро-Угорщини, коро
лівська данська місія звертаєте 
ся отсим до народного коміса- 
ріяту заграничних справ в від
діл воєнноплїнних з покірною 
просьбою не відмовитись да
ти розпорядженє в цїли стрима 
ня сеї пропаганди серед воєнно

Єсли би “ес-ери” догада- 
підстрілити зза угла Ле

ніна літ тому 20 назад, може бу 
ти історія російського соціялї- 

інакшою. А-

ґ ’і* * лись
.50

іробітники, що працюють 
ій індустрії, повинні всту- 

І до юнії, яка представляє 
ідустрію. Промислова ю- 
одинокою юнїєю, що дій 

рбєднює і одинокою юні- 
якій робітники можуть 

кнути свою повну еконо- 
у силу і ужити сеї сили для 
р визволеня.

■ї
1II

IIзму була би трохи 
ле “ес-ери” сего не зробили, а 
тепер вонц пустили кулю 
адресі.

російські робітники і селяни

не по
.50 т! II

Ніколи нелосередно.не тягнули 
до самодержавія. Економічні 
уйівя станового устрою лежа
ли таким тягарем на робітнико 
ви і селянинові,, що він абсолю 
тно не відчував тягару самодер 
жавія. Революція освободив- 
шись від самодержавія, розкрі 
постила буржуазію, але селя
ни і робітники отримали тіль- кричать, що народ не з больше- 
ки свободу... вмирати де їм по- 
добдєть ся. Робітники і селя
ни домагали ся економічного і 
соціяльного розкріпощеня. Бур 
жуазія сего дати не хотіла. Со 
ціялїстичні партії, вислухуючі дах буржуазії, а говорячи про- 
ся рівночасно і буржуазії і се- стою мовою було заможнїй- 
лянам і робітникам і жовнірам шим селянством. Російська сьві 
і кому угодно, не могли.

Прийшли Ленін з большеви 
нами і сказали: “Ми обіцюємо 
вам економічне і соціальне роз 
кріпощенє” — У всіх є памят- 
ний майже безкровний падсли держуючого її народа, але про- 
стовий переворот. Він обіцяв ти- горстки народних ворогів. , 
розвязати всі стремлїня росіп* Єсли би совітська република 
ського працюючого народа.

При найбільш обєднаних~у- 
с.тівях, при буржуазнім устрою, 
при найліпших державних си
лах, при великій помочі зі внї,
потрібно було би много літ для Совітська република дер-

■

і-1:ЩV* між
ч робітник і є наємним не 
киком та йому не треба бу 
вдоволеним невольником. 
ставай до соціалістів та по 
й осягнути побіду для сво
ІЯСИ.

у
,“Ес-ери” і “меншевики”, а з 

ними кадети і вся решта братія

виками. Се абсолютно не від
повідає дійсносте. Навіть з 
“ес-ерами” є тільки те 
ство, котре, говорячи високим 
стилем давно находилось в ря-

ЖІ
V і1.25селян-іціялїзм ширить ся по сьві- 

крилах рамної зорі.
* _ **

УВАГА: — Відділам нашої партії і книгарням даємо 
на книжках нашого виданя значний опуст.

Посилайте замовлена впрост до:Ічюди вже з природи так у- 
облені, що 
рять “се не може 
|ю дійсно,не може, о скіль- 

Тана

Щ і№інстинктовно 
вдати ся”. КоЬоісЬуі Кагосі с. £

плїнних. Королівська данська 
місія просить* повідомити її

дома народна працююча маса 
вся в цілосте стоїть налючці по 
гляду совітської републики І 
“багнети” сеї републики є спря 
мовані абсолютно не проти під

ЇУШШРЕС, МАН. САН. ♦♦ВОХ 3658 81а. В.
дотичить їх самих. про щзиняті в сім напрямі міри. 

Петроград, 4 цьвітня 1918 р.”инші, які кажуть “воно 
; вдати ся” і беруть ся дї- 
доказати того, що гово- 
. Ті послїдМІ є творцями 
мї, а їхні імбна ясніють на 
зрінках.

є є

ЗАЯВА. товаришами так для добра і ро 
звою відділу, як і для У. Ф. С. 
П., наступила дізорґанїзація.

Перед кількома місяцями бу 
ло в відділі" 60 членів, котрі пла 
тили регулярно кождого міся
ця партійний податок, а нині" 
там находить ся заледви 16 чле

Скоропадський а Галичина.

Лондонський “Тайме” містить 
отею'телеграму, надану в Ам
стердамі 4-го сер

Львівське українське “Діло” 
довідало ся з достовірних же- 
рел, що гетьман, генерал Ско
ропадський повідомив австрій-

І
На днях я отримав листовно 

відомість від одного з партій
них товаришів, що в відділі ч. 
9. У. Ф. С. П., де я був членом 
від початку його заложеня і 
працював через цілий час мо
го там побуту разом з другими

II
держалась на однім Лєнїнови, 
вона давно розпала би ся, як з 
тріскотом' розпали ся тимчасо
ві правительства, опиравші ся 
тільки на політиканів.

пня:—о—о

товаришів в Суд- 
бури, Онт.,

,’ДБУРИ, ОНТ., 7 вересня. 
Іолїційний судія засудив 

Льва Міхневича 
сумі $3.000

№удженє

Упадок і дізорґанїзацію від
ділу ч. 9 У.Ф.С.П. приписують 
декотрі члени відділу мені, ка
жучи, що будьте би я пишу ди 
ктаторські листи до С. Чекити, \ШШ 
а сей з подібними йому вико
нує мої розпорядженя.

Ся справа стає ще більше пев 
ною, пише мій товариш, бо в 
заяві виданій тимчасовим комі
тетом майбутньої “Незалежної 
Української С. П.” між иншим 
і Вас запрошуєте ся на конфе
ренцію до міста Скрентон, Па.
Щоби не ширило ся дальше ба 
ламуцтво між членами відділу 
ч. 9 У.Ф.С.П., щоби одна часть 
з позіставших членів не могла 
ховати ся за моє імя і робити 
"свою роботу, а друга часть чле
нів щоби не кидала на мене ка
менем, не розібравши як слід | 
справи, я рішучо™ заявляю, що 
я не писав анї одного листа до 
С. Чекити в справі У.Ф.С.П. і її 
Екзекутиви, як довго він пере
буває в Елїзабет, Н. Дж., як рів 
нож я не писав анї одного ли
ста с. р. до котрогр иншого чле / 
на відділу ч. 9. У.Ф.С.П.

Я рівнож заявляю, що не ма
кі нічого спільного з теперіш- 
ною конференцією анї з ново- 
орґцнїзуючою ся Незалежною 
Українською С. П., її не погїера 
ю і з нею не годжу ся.

1. Левиць кий.
2 вересня 1918. |

і

хто тижня 
сплачене кари в 
на 3 роки вязницї з тяжки- 
юботами і Павла Убогог 
ару $2.000 або на 2 роки в

гтив клямку) "V • • БОГ — Чи бачиш кого небудь? БОГ (обурений) — Гов, гов! Не говоріть

Г РО^Ь. Але що пригнало 6п ,х разоп лан щ. С=з я"Г, ^рн^пу^

::::™ Нари дав і чегн сильний голос і стукіт з тою брамою, як вона всюда пристає! Нема ку другий, гонки, то «Р3™3 “ "7оазп ”ла" всім не хо« роби™
” брамою. Б„г & с'траху „ідки„ув ся, замкнув д„ й подути, не то щоб подивитись! (поступа- ти! Чорнии, обдертий, окровавлении, разпатла всім не хрчеро
:»і:,з™.о„„о™”у,„абрам'у. Св. Петро- есь і неос.рожно стає погою на клюй,, котрі за- ,6и° - Як нема більше еам^себ'/ГнГпГ^й^ака

«-а ойір,Р« ба"™иЯ;3 Са" "0ВаЛИВ ХРУБОТЛ Підойми ключі,-бо поломиш; відтак як „ять, то пусти їх до середини. А як 6„ вони КАПІТ. - Що? Робити „а „сто? Я?... Я зо-
Б0г”РЩо там чорти сьвїт вже переверну- звідки^ "еш? ? ' собі щось ночнналн, то „н покличемо собі ПО. 7""рРобб1™: * "аЮ Фаб-"КУ"

"п «ргТ ,ЛМ ВСІ ГР0МИ р03ЛуСТИВ “ ”К°- ли Пд"0°чкою3,ШЇВоючвАможДна часом” бачити. "'"пЕХРоТперебирає ключі і не може жад„Ч> БОГ- Як я тебе маю розумі™? Він зовеш
, ПЕТРО - (загнкуючись зі страху) Н-п-н-е-е (поступавсь просто діри і стає обома ногами „а го ,омс~ти. По фабрику і'робітники в

3'3-н-н-н-а-а-а-ю Бо-бо-ж-ж-е-е, бі-біг-ме-ме ключі. Ключі захрупостїли ще голосніише). му. Жандар Р>4 - Р= їлич Всї 'клани- ній роблять Звідки ти дістав фабрику, коли ти 
Г^-з-з-на-ю. БОГ (кричить грізно і бє рукою в стіл) - ше входять піп, капіталіст і дідич. Всі клани робиш? Може колись ти сам її побу-

ПЕЇрбЧТ'п СЬ’Щ0ТаМСТаЛ°СЬ‘> ГЛУХМам пЗмкне^язикомТ41’ °'П°Л°МИШ ' ^БОП - Вас лише пить, а наробили такого ве- дував, напрацював ся коло неї і мав надію, що
/О - Гз?.. !І\'СТИТИ до середини? ТОДІ чим розімкнеш, ЯЗИКОМ ,4 = припвйн ЯГЇ ПИСКИ ЯКІ ЛИ- колись будете разом добре ЖИТИ, а вони тепер

, (трохи грізно) — Кого пустити? Так ПЕТРО (відскакує, хапає ключі і палицю, реску, щ ’ ’ бунтують ся і зневажають тебе за твою працю?
ПРТрг\ Поглянь перше, хто т&м є. ' стає просто і дивить ся на Бога^ . ше ЖАНДАРМ — А як же не кричати, коли зло- КАПІТ. — Та де мені самому до будови та

ти, ТР° ~™А як я Відчиню браму, щоб погля- БОГ (відвернув ся в бік і всь у , .. - ниоватиЛ і втечи а кої фабрики? Я навіть нї до чого не доторкнув
^авони шушульк до середі? А що тоді до Петра)_Ну,і хтотам є? Когось бачив? втечи, ^ Ф^Р „ п будували робітники. Я

Г;°Л°С (зза брами; стукіт в браму знов) — БОГ - А за брамою. . . ( «Тй ""юГ-оТГте^о колись заробив гро-
Шог ВІДЧИН1ТЬ- відчиніть! Ми привели найбіль- ГОЛОС (за брамою. Стукіт)-, а одчиніть, ро ітни 6 його 0СУдИВ і пока- ший і дав на будову фабрики, правда?”
його ^;;ІМ сьвіті ЗЛ0ЧИНЦЯ4 хочемо, щоб Бог Доки будете перечитись? Злочинець готов вир котрого^ *Р ^ ви вже самі досить його КАПІТ. - Нї, я від уродженя нічого не ро-

ПЕТРО ГппП°,КараВ: Відчинїть! ватись шдчишть покарали... Щож він такого виробив? Говоріть! бив і не роблю. Моя робота: наїсти ся, напити
небег» (пРибігає 1 хапає руками за клямку БОГ — Се справді якіс з ц ^ Р к-дпіТАПЇСТ І ЛЇПИЧ — Він бунтар, злодій, ся, погуляти, гарно вбрати ся. І до того я маю 7"°'брами і тримає її). Му до лиха поломлять. П идиви я обре, хто КАПІТАЛІСТ ДІДИЧ Він бунтар, з д щ’ ’ щ0 менї в сїм помагають.

Пйр'ог Т° Щ°? Брама не замкнена? і кілько їх там є, то будемо знати, що маємо ро- лайдак, _ Безбожнйк> соціялїст... БОГ - А звідки ти дістав гроший, коли ка-
бікі и Юглядаесь то на один, то на другий бити. . » м/днпдРМ Я црпеч него не маю вільної жеш, що від уродженя нічого не робиш? Хіба«Р3“у 333^“- * " ПЕТР”вГнЬ-"о,Л„иЛм™^ хви^аншмДТнн-^одн™ Г^внтн ся, якраз, або ще «тепер крадеш?

ПЕТРО ™ ТРИМаЄШ 33 КЛЯМКУ? ГЛЯДа" В Дф0 У ЩО ВІН робить і куди ХОДИТЬ. С-Г* (Дальше буде).
1 а--- Клямка?.-., (почервонів і пу- оком).

Днїпренко. ж

ЗЛОЧИНЦІ" ПЕРЕД БОГОМ. ЛІ і

вїї. Ни-(Дія Стоддард засудив
Петра Стефанова 

на засла- 
плїнни-

ЯЬІ
і; ; л

г Явного,
:ипа Гарасимчука 
хо табору воєнних 
аж до скінченя війни.

і Петро сУ
ні від ка

•£і
икола Точенко 
лук зі стали у вільне

Не Г

[уже строга кара впалавін 

|ла Убогого за те,
[ секретарем сошял-де ^
рого відділу і тому, : 
о в .него брошуру 0Рбра
Кобзар”, в котР1ябсУ паю- 

ь робітника, який сту 
трупах февдалізмУ» „та 

Кзму, клерикалізму 1
"доходить ДО своє, ме

ро
;л т

Іму
ііялїзму. потерпів Л«», 

знай-
Це більше 
шич, якого засудили 
[тюрми за те лише, ш0 а у0 
• чартер соЩЯЛ-Д ;

него°;в
тичного 
назвою “Кому

”

Адвокат Л. Міхневича в
ь на розслїдженє-ше раз

ави. хорУІГов. Міхневич оставив 
Ску і двоє малих Дітий- ї X
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ч

робочий народ Число 7}Сторона 4.
Пролетарі всіх країв еди

КІЛЬКО ВИ ЖЕРТВУВАЛИ НА УКРАЇНСЬКИЙ 
РОБІТНИЧИЙ ДІМ В ВІННІПЕГУ?

їв. Зубрицький...................  1.00
Є. Веделюк 
Т. Волосняк

ПОШУКУЮ
своїх братів Ю. і Н. Микитови
чів, з села Винятинцї, пов. За- 
лїщики, Галичина. Хтоби про 
нрх знав або сіни сами, нехай 
зголосять ся на адресу:

Раиі МукуІомуусЬ 
268 БиЙегіп Аує.

У7іппіре£, Май.

ПОШУКУЮ
свого брата Андрія Баса в дуже важ
ній справі. Він перебував через дов
ший час сего року в місті Вінніпегу, 
Ман. Хто би про него знав або він 
самий, хай зголосить ся на адресу: 

Тоїап Вава 
516 <3иееп 8і. ХУеві.

Тогопіо, Опі.

1.00
1.00

УКРАЙ. КРАВЕЦЬКА РОВІТНЯ] 1.00М. Грамалюк .. 
їв. Баранецкій .
Варвара Щук Д 
А. Касіянчук ..
С. Касіянчук ..
їв. Підбурський ................. -. .50
З колекти ........
З прод. цеголок 

Разом т...,

і: 1.00 ів лиш одинока котра може аадовежга вас, асе те
му, що у нас працюють найдобірнійші кравш. 
Спитайте лиш, тих, котрі робили у нас УбР«и*у 

Ціни дуже умірковані. — Зайдіть і переконаєтесь.

1.00 Нарешті украіньскі читачі мають те, 
вичікували!

чого довго;,75
50

71) Еволюція в образках
- Вийшла з друку

їриї** 1.84 71)І©.

НАЙСТАРША УКР. 
ГОСТИННИЦЯ

9.00
854 МАЮ 8Т„ ШШПРЕО, РЬопв:84.ІоЬп>* 162. $28.59 УКРАЇНСЬКА ГОСТИННИЦЯ

в 8АЬТ 8ТЕ. МАВІЕ, ОКТ.
На лїсту ч. 51 зібрав т. О. Буд 

ник як слід.:
Тимофій Самовонюк ... $5.00 
Анд, Сірота ...
їв. Ґоян.............
В. Кульчицький 

Разом ....

містить ся при <6.с« - «ЕВОЛЮЦІЯ В ОН,,».. 
Вона нктить а собі 

шю науки Чарл«с, Д.р*,іГш2> 
Хоче, наука д,*, вгеоадГЇ»* 

кожний навіть мало вчений, Со “

69 Ншіяоп 81.і вони в одну трубку грали й те
пер грають. Федераційні рефе 
ренти, що правда, були часом 
лібералами і соціалістами, що
би лише замилити робітникам 

А “Свобода”, як відомо 
вже всім, стояла з Демидчуком 
на услугах австрійських консу
лів в Ню йорку. Федерацій- 
ним шефам бизнес не пішов і 

вони хотять влізти в СПІ

ЛІ. Гаврисишина 
містить ся при 

267 СЕЛКІРК ЕВНЮ
ВІННІПЕГ.

ДО ВІДДІЛІВ У. С. Д. П.
В КАНАДІ.

В виду частих арештовань 
наших
Д. П. в Канаді, Екз. Ком. нашої 
партії взиває отсим всі віддї- 

У. С. Д. П. негайно поорґа- 
нїзувати при відділах льокаль- 
ні Оборончі Комітети, цїлию ко 
трих буде збирати фонди на о- 
борону арештованих товари
шів. Всі зібрані льокальними 
комітетами гроші мають бути 
відіслані до Екз. Ком., котрий 
буде уживати їх на оборону ко 
ждого арештованого товари-

[ОРГАН УКРАІНСЬК»Кождий, хто хоче з’їсти смачну їру, 
зготовлену на старокраевий спосіб, 
хай загостить будай раз до мене, а пе
вно буде вдоволений і пішле до мене 
своїх товаришів і знакомих. Смачні 
потрави можна дістати в нас в кождій 
порі; гостинниця створена кождого 
дня до 12-ої години. Ціни уміркова
ні. Можна платити за харч місячно, 
'тижнево або щодня. Кождої години 
дістанете їду. Памятайте на адресу:

5.00
2.50 СТО девятьдесять І Три 

образкитоваришів, членів У. С. 1.00
7ІКождий, хто хоче з’їсти смачну їду 

па старокраевий спосіб,— хай заго
стить бодай раз до мене, а певно буде 
вповні вдоволений і своїх товаришів 
та знакомих пішле до мене.

Крім смачних потрав в кождій порі 
(бо реставрація створена до другої 
Години в ночи) дістанете як найліпші 
на питки, овочі 1 всілякі перекуски.

Маю ріжні цигара, цигаретки і тю
тюни.

Для тих, що приїздять з провінції 
даю знамениті приміщеня (нічліги) 
по можливо уміркованих цінах.

ПАМЯТАЙТЕ НА АДРЕСУ:
267 8ВВХІВК АУЕ.

$13.50 СУ!Ч. 72.ПОЯСНЮЮТЬ ковшіку написану простою мсьою- томГ* ^ 
книжка: «ЕВОЛЮЦІЯ Б ОНРАЗкД.9 
А Містить бона е собі якклгди , '

— Геольогії — Зоольогії

ОЧИ. РІК х.

Портедж ля Прері, Ман. 
Тов. П. Боднарук зібрав на 

лїсту ч. 41 від слід, товаришів: 
І. Швабюк .
Гр. Чорнїй .
Вс. Чук ...
А наст. Чук .
С. Мікускі т 

* Разом .

Шіли ® аа її Себто науку про небо та локтшжс. 
про те як зявилась зен.ія, та . **1ї 
157.000.000 літ з малих, оком неіІ"* 
вотнн повстали уск теперішиа

Кажуть, що людина лекш, д . 

правда сс, чн ні. довідаєтесь з -

$1.00 69 Ншієоп 81. 
8аи11 81е. Магіє, Опі. 
Властитель А. Олексюк.

Ціна $1.25,1тому 
ру “Свободі”.

Заходить тепер питане: Ко-
1.00 і 1ВЬАдресуйте:

Т-мго. М. Рамгіука
213 Оиееп 51г. XV. л 

ТОКОІЧТО — ОNТ. №

і.50
рі
І Еволюції в образках.25ЛИ би в дїйсности суд присудив 

У. Н. С. заплатити “головним” 
референтам по $25.000, то чиї 
се<гроші будуть? Чи не Ваші, 
робітники? А що-ж Ви на те? 
Чи не вірите в їх патріотизм? 
Вірте до якогось часу, а я зно- 
ва вірю, що Ви, укр. робітники, 
колись певно плюнете їм в вічи. 
їх патріотизм, як одних так і 
других — за гроші, вони гра
ють як їм пани кажуть.

Товариші робітники! Нам 
не по дорозі з ними. Наше мі
сце в У. С. Д. П. та в У. С. С. П. 
Сих дві братних організації му 
сять повалити всю гниль, бо во 
ни збудовані на трівких підва
линах дійсно Інтернаціонально 
то Соціалізму.

ІІ ДОБРЕ ЗНАНА.25 Ся книга розділена на шість р031Мі. 
Розділ І. — Прості приклад*. 
Розділ II. — Астрономі*
Розділ III. — Геольогі*
Розділ IV.

Н$3.00 МШі АЛЇЯНТИ ВІДКИНУЛИА мч УКРАЇНСЬКА |і 
І ГОЛЯРНЯ і!

. Зоодьогі* (до ссавші)
Розділ V. — Малий та і юдина. 
Розділ VI. Парус ‘прав еволюції 
Ви можете набути «ЕВОЛЮЦІЯ В 06^

ХУШШРЕО, МАК.
Телефон: 81. «Гоїш 108.

С. С. Мері, Онт. 
Фінляндські товариші
прод. цеголок за ..... $5.75 
Карток за

Разом .

ша.
Важна справа, Товариші, то

му робіть скоро! ЗКАХ»

ГОЛОВНИЙ СКЛАД

РК05ЖМЕ Т(ЖАК¥5,ПУО Іш. М. РаЖУКД.

ВОХ 429 ТОРОНТО., ОНТ. САМАОА.

1.80 Франиуський премібр проти 
мира з Німеччиною.

! ПАРИЖ, 18 вересня. — (А 
Генція Гаваса) — “Ми будем! 
доювати доки не прийде годи 
иа, коли ворог прийде до зр о 
зуміня, що торговля межи злі 
чином і справедливістю не є д< 
вше можлива”, — заявив пре 
мієр Клємансо в своїй промов 
вчера вечером. 
лише сильного мира забезпеч 
ючого будучність проти лих 
минувшини”.

Сенат ухвалив надрукуваті 
промову преміера і розлїпиті 
її по цілім краю.
Відповідь Злуч. Держав на^ш 

рову пропозицію АвстрД.

оIIІ
с Екз. Ком. У. С. Д. її. НАЙБІЛЬШИЙ ШКЛЯРІмістить ся на$7.55

142 ШООІК8 АУЕ. "
Хто лиш -хоче бути по 
модному обстрижений та 

старанно обголений
нехай зайде до нас. Наша ; • 

адреса:
142 ШСКИК8 АУЕ.

в другім бльоку на полуд
нє від Сіпіарської стації. і: 

И. Шасталь, властитель.
■Е9іт**)Ю«НЄ^>МЄІв5«НЕЖО«ІВВ»НІ

о »
V. М. УГ. о£ А. Ьосаі Ко. 2949

Соаіариг, А11а.............. .. $20.00
О. Завада, Пленти, Саск" $1.00

ДО ВІДДІЛІВ У. С. Д.Л1.
х

На днях Екз. Ком. розіслав 
бальоти до всіх відділів нашої 

-партії, щоби они як найскорше 
уеревели в себе голосоване на 
організатора нашої партії і ви- 
слїд голосованя сейчас засла
ли на руки Екз. Ком. Ся спра
ва є дуже важна і тому кожде 
спізненє ся з голосованєм над 
нею є шкодою для нашої пар
тії. Тому нехай всі секретарі па 
мятають, що термін голосова
ня кінчить ся 2-го жовтня і кож 
дий бальот, що прийде по сій 
даті, буде не рахований. \ 

Тому спішіть, товариші з го- 
'лосованєм!

З продажі води, яка ли
шилась з пікніку .......
На забаві елмвудського від. 
т. Княжевич продав цеголок 

Укр. Роб. Дому за .... $3.50
На забаві віннїп. від. прод. 

цеголок У. Р. Д. за ... $7.50

ПІД ЗАРЯДОМ Др. І. К. ПАЗДРІЯ
ВИРОБИЛА СЛІДУЮЧІ ЛІКИ:$2.00

1. Ліки на гостець
2. Лїк на подвигане
3. Масть на коросту........... 2.25
4. Масть на лишаї ............. 2.25
5. Лїки на покалічене і

$3.50 19. На вонь з уст ............ ^41,75
20. Лїк на посідане рук .. іо
21. Лїк на кашель ...............1,75
22. Лїк на конвульсію ... 2І50
23. Лїк на нагніт ки ............. 75
24. Лік на порплї в голові 2Л0
25. Лік на розвільнене

жолудка ............................ 75
26. Лїк на нестравність ., 1.00
27. Лік на сверб. скіри ... 1.00
28. Лїк на веснянки .........

29. Лїк на гемороїди
30. Лїк на хрипку .
31. Лїк на біль в крижах ,. .75
32. Лїк на нервовість ..
33. Лїк на бите серця ...
34. Лїк на запеленє еле

ронної ..........................
35. Лїк на англійську

слабість ... ■...............
36. Лік на хробаки і дїтий ЇЛО
37. Лїк на солітер ..............
38. Лїк на біль горла .........1.75
39. На зубковане дїтий .. ЇЛО
40. Масть проти поченя 

ся ніг

3.25
“Ми хочем

■♦
2.50рани ...............................

6. Кроплї на запалене
очий ...............................

7. Кроплї на біль, шум 
І стрикане в ухах ..

8. Лїк на попарене ....
9. Масть на попечене ... 2.50

10. Лїк на затроене крови . 2.25
11. Пігулки на хронічне 

затверджене чи запори 1.50
12. Кроплї на корчі жо

лудка ,.........*...............
13. Масть 1. медицина на

воля (ґуші) ...................... 4.00
14. Кроплї на біль зубів . 1.00
15. Лїк на бородавки .... 1.00
16. Лїк на квасковатість

С. Сорока,
Акрон, Огайо.

“УКР. НАР. КАСА ХОРИХ”
В ТРАНСКОНІ, МАН.

дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половцну тої суми через дру
гих 12 тижнів вже після 3 місяців 
членської приналежности; виплачує 
посмертного $300.00 після року член
ської приналежности. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНЇ ДІСТАЮТЬ 

ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛО
ГОВОЇ СЛАБОСТИ.

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна дістати 
в льокали “Читальні ім. Т. Шевченка”, 
де .У. И. К. X. відбуває свої мітінги ко
ждого другого четверга вечером, або 
в секретаря: . _

2.25

1.00СПРОСТОВАНЯ.
Між жертводавцями з Оша- 

ва, Онт. в 67 ч. “Р. Н.” було по
дано: М. Гарасим $20.00, а ма
ло бути: М. Гарасимчук $20.00,

В 69 ч. “Р. Н.” було подано, 
що з Марб’л Мавнтейн; Н. С. 
дав $5.00 І. Налаловскі, а має 
бути:1. Наталовський.
ПідчаС закладаня Угольн. Ка-‘ 
меня У. Р. Д. пропущено: С. По 
гинайко $5.00; було також по
дано, що Анаст. Колісник і Ю- 
стина Шмільска здекларували 
по $10.00, а мало бути, що зло 
жили по $10.00 готівкою; було 
подано: Н. Горлай і М’. М. Гор-' 
лай, мало бути: Н. Горлат і М. 
М. Горлат; між здекларував
шими було подано й. Старнак, 
а ііало бути й. Пастернак $5.00 
(вже зложив); було подано: М. 
Ганущак, має бути М. Андру- 
щак $10.00.

25! 2.00О 1.25
1.75

НЕ ХОЧЕ ЧИТАТИ “К. Ф.”
і “У. Г.” Виробляю ріжного рода ра

ми. Робота першої кляси. По
більшуване фотографій е мое- 
ю спеціяльностию. За роботу 
гарантую. ^

Замовленя з провінції залаго 
джую ндйточнїйше.

Великий склад шкла до Вікон 
і зеркал. Цїни умірковані

Н. КОНИ.
563 Веікігк Аує ТО’іппірє£, Мап.

1.50
1.75Кінлей, Саск.

Я низше підписаний заявля- 
ю отсим, що я не хочу більше 
передплачувати і читати “К.Ф,” 
і “У. Г.”, через те, що вони ви
ступають проти робітничих 
справ та не ширять дійсної про 
сьвіти, а темноту. Сї газети я 
передплачував через 2 роки і 
не міг нічого з них навчити ся. 
Тепер я послухав свого това
риша і пердплатив “Р. Н.”

Ваш новий товариш,
Теодор Вишинський.

2.00
ВАШІНҐТОН, 17- вереси*!: -~І 

Злучені Держави, як в подій н 
дїяно ся, безуслівно відкпнул І 
мирову пропозицію Австрії. РІ 
блячи се, правительство немоа 
би говорило в імени ВСІХ 130ЮІ

1.25
Екз. Ком. У.С.Д.П. 1.75

450
1225жолудка ...........

17. На задуху .........
18. На жовтачку ..

Адреса:

ПОВІДОМЛЕНЕ. 1.75
1.00Отсим повідомляє ся всіх чле 

нів Драм. Кружка ім. Вол. Вин- 
ниченка, що заряд сего кружка 
постарав ся о доброго діріген- 
та сьпіву, який «розпічне свою 
роботу сеї середи вечером, о 
год. 8.30 в Мінюкс Гол., на До- 
ферин Евню.

Тому пожаданим є, щоби веї 
члени сего кружка як найбіль
ше учащали на лекції сьпіву і 
брали з собою своїх знакомих

Заряд.

ш
ВК. І. С. РА2ВВЕУ почих союзних держав. .

Зараз по отримаїню австрін 
Іської ппавительственної 
[від п. Екенгрена, міністра Шва 
[ції, секретар (мінїстер- заграни] 
[них справ) Лепсінг видав 
[недїлок вечером слідуючу фо| 
[мальву заяву:
[ “Я Є уповажнен+А через преі 
[зидента заявити,* що відповіді

Нукоіа ЗЬтіІзку
Тгапзсопа, Мап.

263 ЗЕЬКІКК АУЕ., ШГШІРЕО, ММ,Вох 221, <- НОТІ
»якімііііаііііішшіаіііммііш0!іііііііііііашіщііііівпшіішііиіііішііііі[;і!:іііш!!ірі!іиіііііі![)ш!зшші]іішіііішешм

ВЖИВАЙТЕ
з чк

РІГАЛ ВУГЛЯПерший і одинокий в українській мові катальог 
БАЙСИКЛЇВ І ПРИЛАДІВІ

Є се знаменитий вуголь для домашного вжитку. 
Незрівнаний для форнейсів, кухонь і печшї.

Продає ся в трох гатунках:
ІіІШР------8ТОУЕ--------кит

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ 
НА УКР. РОБ. ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.

правительства на австро - угор| 
ську ноту, пропонуючу неофі 
ціяльну конференцію 
сторін буде слідуюча:

“Правительство Злучених ДІ 
ржав відчуває, що тут є лиш| 
одна відповідь, котру 
же дані на сугестію цісарськ- 
го австро

/

і воюючи
СЇЧИНСЬКИЙ І ЦЕГЛИН- 

СЬКИЙ СКАРЖАТЬ 
| “СВОБОДЯН.”

(Допись зі Злуч. Держав).
Не всім українським робітни 

нам є можливо довідати ся як 
слід про всі події в Злуч. Дер
жавах через те, що “Робітник” 
тепер не виходить. Тому я хо
чу подати в “Р. Н.” отею новин 
ку зі Злуч. Держав.

В “бабуні” “Свободі” ч. 105 
(також і в “Нар. Волі”) є пода 
но, їло головний заряд Укр. 
Нар. Союза одержав повідом
лене з федерального суду в 
Трентон, Н. Дж., що п.п. М. Сї- 
чинський і М. Цеглинський за- 
скаржили ^ Н. С. і його уряд
ників. Оскаржене має бизне- 
Совий характер. (“Бизнес > из 
бизнес!”) Пише ся в сім осі^ар- 
женю, що п.п. Сїчинський і Це 
глинськйй буди головними ре
ферентами і лекторами, їзди
ли по вічах по цілих Злуч. Дер
жавах і давали лекції та мали 
з того добрий бизнес. Та від 
коли “Свобода” почала їх 07 
чорнювати, від тоді “головні” 
референти втратили свій вплив 
між українським народом в 
Злуч. .Державах до того степе
ня, що всі товариства відказа
ли ся принимати їх до себе. 
Тимсамим панове “головні” ре 
ференти втратили свій бизнес, 
за що вони жадають від У. Н. С. 
по $25.000 відшкодованя.

Чи чуєте, товариші робітни
ки в Злуч. Державах і в Канаді, 
о що панам ходить? Чи ще не 
можете додумати ся, що як о- 
дним так і другим ходить о ко
рита? Хто-ж в ті корита буде 
сипати?.. Першим коритом бу 
ло Укр. Бюро т. зв. “Ексчендж” 
в Ню йорку. Як одні так і дру 
гі хотіли на братови шкуру дер 
ти. Над Укр. Бюром дерли ся 
“Свободяни” і “головні” рефе
ренти з Ф. У. Вони називали 
одні других агентами, але всі

О. В. Ж)СЮ & 50№, Ш.
ПОТРІБНО Офіс і склад: Телефон:І

В088 & АКЬШОТОК 8Т8. САПКУ 2620Дромгелер, Альта. І воно- мсдівчини до домашньої у слуги. 
Не. буде прати анї варити, а ли
ше доглядати двоє дїтий. До
бра платня. Зголошуватись на

129 Еуєпзоп 81.

У геТов. А. Кривий зібрав від 
слід. тт.:
A. Кривий .............
І, Фербей .............
О. Провальний .. 
й. Смуречинський
B. Ґранат .............
Ю. Никифорук ..
В. Кобевка ...........
Ів. Сенк.................
Ф. Кузенко.........,
І. В. Будзїнський .
В. Гнатковський .
Гр. Костенко ....
Павло Квічак ....

Вуголь “Ріґал” не кришить ся, не робить саджі ані 
пилу. Горить цілу ніч. - угорського праві 

ітельства. Правительство 
рюючо і

$3.00 гіовт
вкацтгоко КЕО ВІКО

Всі, хто потребує байсиклїв або приладів до них, по
винні написати сейчас до:

пмідоігоїтііяіжшііііімяіі** з повного щирісті 
представляло услівя, на під ста 
ВГкотрих Злучені Держава.ро 
оира/и/5гсправу мира і вон 
не йежуть І не будуть прийма 
ти пропозиції на скликане 
ференції Відносно

2.00 т*1.00
Була 1 буде

ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 
Заложена 1905 р. 

й. Г. КІММЕЛЬ, краевий нотар.
Виробляємо всякі урядові контракта старокраеві і тутешні. Виро

бляємо позички. Асекуруемо від огню. Продаємо шіфкарти до Ейром 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продаємо 
і міняємо лоти, домИ і фарми. Колектуємо довги через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте:

1.00 Телефон ВЬегЬгоок 5066
ОЕНЕКАЬ ЕЕРАІЕ 8Н0Р & ВІСУСЬЕ 8Т0ЕЕ 

885 Маіп 81.
1.00

1Уіппіре£, Мап.1.00 ВЕЛИКА НОВІСТЬ!1.00 ко
Накладом Української Книгарні в 
Монтреал вийшла з друку книжка по 
верх 100 стор. друку п. з. “Блискави
ці", суспільна студія, написав М. 
Янків. Книжка дуже поучаюча для 
обох полів. Коли хочете пізнати жи- 
тє молодих людий, природу, як та
кож науку, то не стягайтесь, а сей
час замовляйте сю книжку, бо наклад 
не великий, щоб опісля не жалували, 
що утратили так добру нагоду купи
ти книжку.

справи, кс 
трої становиско і ціль є такі і 
сні”.

1.00
........ 1.00

1\ ЧИТАЙТЕ!1.00 ЧИТАЙТЕ! Секретар Ленсінг 
Відь В$ дав Відні

протягу пів години
1.00 НОВІ КНИЖКИ! «І О. КІММЕЬ &Со. 834 Маіп 51. ууттРЕОЛШ<. 1.00

. 1.00
Павло Провальний.............1.00
В. Молайко ..
Ст. Ворон ....
Н. Н. ...............
Ґ. Шперко ...
Г. Вакарук ...
Ів. Голошко ..
)в. Левко ....
Е. МилярнИ ..
A. Новак ...:
Гр. Бедри ....
Т. Чікоскі ...
Ів. Кіскан .-...
Ол. Савка ....
Ів. Дук ......
Мих. Япїв ....
Ів. Королик . .
Ів. Радко........
М. Палїньскі .
Н. Теленько .
Г. Федина ...
Ілія Ахтемійчук
B. Голубович . .
Ф. Галат ...........
Маґда Маскал .
В. Василишин .

Разом ....

ПО Є
триманю австрійської проріз лВже вийшли з друку і продають ся:

ЗВІДКИ ВЗЯВ СЯ ЧОЛОВІК? » Л|ан Екенгрен прибув о го 
6-20- Він був з 
ше 2 мінутї.
БалФур проти відданя 

Німеччині.
_ЛОНДОН, 17 вересня! — М 

тер заграничних справ Ба. 
фуР- висловлююч 

особистий

1.00
ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ З ЕДМОНТОНУ 

І ОКОЛИЦІ.
В сїй книжці описуєть ся еволюцію генерацій чоло- 

^ віка і скільки часу проминуло, заки чоловік прийшов 
Д до такого вигляду, в якім він є тепер. В сїй книжцї 
^ містить ся 15 оебразків. — Ціна 25 цт.
^ ЯК РІЖНІ ЛЮДИ НАУЧИЛИ СЯ ГОВОРИТИ 

НА СВОЇХ МОВАХ?
Ся книжка говорить про мови ріжних народів, в який 
спосіб мови розвивали ся, чому одні мови гинули, а 
на їх місце повставали другі. В сїй книжцї є подані 
ріжні причини, чому мови завмирають так як пр. ла
тинська, а другі мови стають мертвими і які мови пов
стали на їх місце. Є подані дослїджуваня мов з най- 

„ низших сотворінь, які істнують на сьвітї. Дослід ви
казав, що зьвірята говорять своєю мовою і порозу- 
мівають ся поміж собою.

секретарем ли1.00
1.00

і.75 Ціна книжки лише 50 цт.

Замовленя враз з грішми просимо 
слати на понизшу адресу:

ПКВАШЗКА КМУНАЕНІА 
241 Сгаі£ У7е8І, 

МОХТЕЕАЬ, ^^Е.
Для книгарень даємо означений опуст

кольош.50
Коли хочете мати гарні і 

нової моди сути, то прихо- 
дїть або пишіть до КРАВЕ
ЦЬКОЇ РОБІТНІ Д. ПРОНЮ- 
КА на розі улиць Джеспер 
Іст і Кіністіно, а будьте пев
ні, що будете вдоволені так “ 
з нашої роботи як і з цїн. 
Переконайте ся про се від 
тих, що вже мають сути від 
нас.

.50

.50

.50
Вох 1304 и в понедїлі’ 

лПппп погляд, ЩО з;
ною НОВана Актро - Угорни 
потпі«ИРОВа ПР°П®ЗИЦІЯ є ОС.
Рненя Нїмеч^жш”'^ Ся проти ЗЕ 
в па,- КЧЧИН' ч воєнних би 

Ріжних частих сьвіта.

,50 СВІЙ

.50
.50
.50 Тепер якраз пора замови

ти собі гарний сут, поки на- і 
ша робітня свобіднїща і по- А 
ки ціни не пішли в гору. До В 
того тепер ще й маємо дуже Я 
гарні і ріжного рода матерії Ц 
на сути, спеціяльнож на о- Щ 
еїнь.

Нові Книжки. (Текст сеї
Ьзлфура,

п9казує,

Ціна 25 цт. частішії промов| 
отриманий

|.50
Ш,; ;Кобзар Т. Шевченка 2.25 

Сповідь бувшого царя ..
Захар Беркут ....................
Любов. — Л. Толстой ..
Історія України-Руси —

Проф. Грушевського .... 3.50 
Чи чоловік має душу?
В неділю рано зїле копала .75 
Замурована живцем 

(Цариця і Веуалка)" .... .25 
40.000 миль під водою .... 1.00 
Діявольська справа 
Герой капіталу ....
Робітничі піснї ....
За землю і волю ..,

Замовленя висилайте на адресу:

ЗКЬАП ККУ20К 
Р. О. Вох 3592 8іп. В. 

УГіппіре£, Мап.

.50 ЦАР ГОЛОД.
Ся книжка розвязує економію сучасного ладу, в якім 
ми живемо. Чоловік, котрий написав сю книжку від
дав всю свою енергію на те, щоби дати до зрозуміня 
робітникам ріжні причини істнованя такого ладу, в 
якім ми находим ся. Ся книжка вказує дорогу до лі
пшого господарства будучности всіх народів сьвіта. 

------Ціна 35 цт. ^------- •
Кождий робітник і робітниця, хто тільки дбає про 
істнованє своє і своїх дїтий, хто дбає про просьвіту 
та науку, того обовязком е набути висше згадані кни
жки. ------Замовляйте ще сего дня, бо наклад малий.
Пишіть на адресу:

сьогодн 
Що мінїстер заграній 

справ пішов 
своїй

Ми кольонї 
сени

. .25.50 Них.50 трохи дальні 
Дискусії над німецькі 

ЯМИ, чим перші ДОН 
промову навод

.50 ь.10
.50

Ш.50
про Його.50 .10 Користайте-ж з нагоди 

поки час.
Приходїть або- пишіть до:

ли)
.50

$ еччина”,.25 сказав Балфу 
на звороті" її 

тр. 'т знова е
”»Р«з«ГЄ бУ™

Щ0ДЯВів ""Рот, 
сказати,К^1У’ Що
"оже п'гіт. якась к°нференці

ІЖниФо абоАИТИ ТаК ГЛубок 
Іїмеччит, ввернути сш 

Те нещасливе

настоює■
.25 ША Ш Ній. кольє 

точка, над кТНе
Ехрегі Таііог

ОІВ80К ВЬОСЕ 
9606 ^РЕВ ЕА8Т

$31.25 .25
.30■) .. жадних ні 

Німеччина стоїт.25
Транскона, Ман.

На вічу Укр. Нар. Каси Хо- 
рих зложили на руки т. М. Кня
жевич а слід, тт.:
Марія Цюрко 
Катерина Черевно.............5.00

.25
а ми на др 

не можливо
Ейгїедпіоп, Ака.Н О Ь О 8 Р В А V В ¥, КпуЬагаіа,

119 — Базі 7Ш 8ІГЄЄІ,------Мету Уогк, N. У., В.8.А. 2823-Телефон:Властитель: Дмитро Пронюк$5.00

насі

АВСНІУЕЗ ОР ОМТАНІО 
ТОВОМТО
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